
NOVOMĚSTSKÉ NOVINY

Cena 10 Kč
www.nmps.cz

číslo 1, ročník 29
město Nové Město pod Smrkem

leden–únor 2023

Advent 2022 v MŠ
Autorské čtení

Dne 3. listopadu 2022 navštívila naši třídu Hvězdiček paní Lenka Jakešová, která 
nám přišla představit své knížky, písničky a básničky. Autorka nám přečetla úryvek 
z nové knihy „Pohádky z lesa – co si stromy šeptají“, kde jsme se seznámili s jednou 
z postav, se kterou jsme si zazpívali, zahráli na hudební nástroje a zatančili. Mockrát 
děkujeme a určitě jsme se neviděli naposled.

Vánoční zpívání seniorům
Již se stalo tradicí, že v předvánočním 

čase navštěvují naše děti z mateřské 
školy seniory v Domě s pečovatelskou 
službou. Jelikož je nás mnoho, celé 
představení se odehrávalo ve čtvrtek 
8. prosince na dvoře DPS a senioři a se-
niorky nás mohli sledovat ze svých oken 
a balkonů. Krátké vystoupení předvedli 
ti nejmladší – Hvězdičky a Berušky. 
Následovalo vystoupení Motýlků, Sluní-
ček a Ježečků plné básniček, písniček 
i vánočních koled.

Doufáme, že se nám podařilo všechny 
svátečně naladit a také chceme tímto 
poděkovat za drobné dárečky pro dě-
ti i učitelky. Do nového roku přejeme 
všem seniorům hodně zdraví a brzy opět 
na viděnou.

Vážení čtenáři,
příroda pro nás zatím připravila velmi 

mírnou zimu. Díky tomu máme o ně-
jaký ten problém méně a můžeme 
v klidu přijmout nové informace, které 
přinášíme. Některé jsou nepříjemné, 
jiné poučné a v dalších snad najdete 
i rozptýlení a pobavení.

Jako vždy se dočtete spoustu zají-
mavých informací od spolků, sdruže-
ní a organizací našeho města. Všem 
pravidelným přispěvatelům děkujeme 
a těšíme se na spolupráci i v letošním 
roce.

Mezi nepříjemné zprávy patří infor-
mace o výskytu divokých prasat naka-
žených africkým morem v okolí našeho 
města. Dodržujte prosím platná opat-
ření vydaná Státní veterinární správou.

Redakce Novoměstských novin Vám 
přeje hodně zdraví, štěstí, spokojenos-
ti a úspěchů v osobním i pracovním 
životě a správné vykročení do nového 
roku 2023.

Redakce



2 Novoměstské noviny leden–únor 2023

MŠ

Advent 2022 v MŠ
Mik, Miku, Mik, Miku, Mikuláš, přišel s čertem 
na koláč…

Rok se s rokem sešel a opět k nám do mateřské školy při-
šla 5. prosince 2022 vzácná návštěva. Mikuláš s andělským 
a čertovským doprovodem. Obešli všechny třídy a s potěše-
ním vám můžeme oznámit, že Mikuláš byl spokojený a všechny 
děti obdaroval. Jen všudypřítomná čertice byla nespokojená, 
že si vůbec nikoho do pekla neodnesla :(

Motýlci ve Střevlíku
Již dlouhodobě se naše mateřská škola zúčastňuje vzdělá-

vacích programů ve Středisku ekologické výchovy Liberecké-
ho kraje. Tentokrát je začátkem prosince 2022 navštívila třída 
Motýlků. Lektoři si pro ně připravili program s názvem „Lesní 
zvířátka a jejich svět“, kde se děti seznamují s pojmem pobyto-
vá znamení. Naučí se hledat a číst pobytová znamení lesních 
zvířat, se kterými se běžně nepotkáme.

Vánoční besídka
Tento rok, 9. prosince v odpoledních hodinách, se konala 

„Vánoční besídka“ pro všechny děti z Nového Města pod Smr-
kem v sále Dělnického domu a naše mateřská škola byla oslo-
vena starostou města, aby připravila dětské představení. Děti 
z tříd Ježečků a Sluníček každý den pilně nacvičovaly a moc 
se jim vystoupení povedlo.

Vánoční dílničky (dilnicky.jpg)
U nás ve školce neodmyslitelně patří k adventnímu času 

„Vánoční dílničky“, připravené pro rodiče s dětmi. Letos se ko-
nala 14. prosince 2022 odpoledne. Na několika stanovištích 
se tvořily rozmanité dekorace z různých materiálů od papíru 
po sklo a přírodniny.

No uznejte sami, že není nic lepšího než se v tomto předvá-
nočním shonu zastavit a užít si chvilku se svými dětmi? Jsme 
rádi, že si spousta rodičů udělala čas a přišla ho strávit s námi.

Děkujeme za vaši přízeň a podporu, do nového roku hodně 
zdraví a pohody.

Za kolektiv učitelek MŠ Nové Město pod Smrkem Jitka 
Dudková



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 3

Zprávy z radnice

Dne 9. 12. 2022 se uskutečnila 
Vánoční besídka pořádána městem. 
Na besídku dorazilo velké množství dětí 
a dospělých a za to bych chtěl moc po-
děkovat. Smích, radost, úsměvy a štěstí 
na tvářích dětí jsou k nezaplacení.

Velké poděkování patří všem z pěvec-
kého sboru Podsmrkáček, z mateřské 
školy Nové Město pod Smrkem a taneč-
ního kroužku fitness dance (SVČ Roroš).

V neposlední řadě obrovské poděko-
vání patří našim partnerům CiS systems, 
s. r. o., Knorr-Bremse, Jizerské pekár-
ny, Autodoprava Eduard Čáp a Tereza 
Krönerová. Díky jejich darům jsme mohli 
připravit balíčky a občerstvení zdarma.

Starosta

Vánoční besídka

Na začátku nového roku došlo ke stří-
dání ve funkci ředitelky mateřské školy. 
V prosinci jsme se rozloučili s paní Mi-
loslavou Sukovou a hned v lednu jsme 
přivítali do funkce paní Gabrielu Ouhrab-

Mateřská škola
kovou. Zástupkyní ředitele zůstává paní 
Světlana Husáková, věříme, že s novou 
paní ředitelkou utvoří skvělý tým.

Paní Sukové děkujeme za mnohaleté 
příkladné vedení naší MŠ a přejeme jí 

do dalších let mnoho zdraví a spokoje-
nosti. Nové paní ředitelce přejeme hod-
ně úspěchů a zaměstnancům dobrou 
spolupráci.

Starosta



4 Novoměstské noviny leden–únor 2023

Usnesení schůze č. 2 Rady města 
Nové Město pod Smrkem, konané 
dne 16. 11. 2022

1/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení. Úkol 
splněn.

3/2R/2022
Rada města Nové Město p. S. schva-

luje přidělení bytu v domě s pečovatel-
skou službou, Švermova 301 (byt č. 19, 
garsonka), paní Anně Baborákové.

4a/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru nájmu ne-
movitých věcí, pozemků, č. 22/2022 
v k. ú. Hajniště pod Smrkem a v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem.

4b/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
nemovitých věcí č. 23/2022 v k. ú. Lud-

víkov pod Smrkem, parcely č. 981/13, 
981/14, 981/15, 981/16, v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parcely 
č. 511, části parcely č. 1009/1, parcely 
č. 1026.

4c/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

neschvaluje zveřejnění záměru prodeje 
nemovité věci parcely č. 1881, ani její 
části.

4d/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje zveřejnění záměru nájmu 
nemovitých věcí č. 24/2022, střešní 
plochy na domu č. p. 939, 940, 941 
v ul. 28. října v Novém Městě pod Smr-
kem.

4e/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Dodatek č. 1 k nájemní smlou-
vě N 07/2022 ze dne 17. 10. 2022, 
uzavřené mezi městem Nové Město pod 
Smrkem, IČ 00263036 a společností 
CPI BYTY, a. s., IČ 05327776.

5/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem souhlasí se změnami rozpočtů, 

dle přiložených podkladů, příspěvko-
vých organizací: Mateřská škola, Nové 
Město pod Smrkem, okres Liberec, 
příspěvková organizace, IČ 72741911; 
Středisko volného času „ROROŠ“, No-
vé Město pod Smrkem, příspěvková 
organizace, IČ 46744819; Sportovní 
a relaxační centrum, příspěvková orga-
nizace, IČ 75048817; Základní škola 
Nové Město pod Smrkem, příspěvko-
vá organizace, IČ 72741996; Základní 
umělecká škola, Nové Město pod Smr-
kem, okres Liberec, příspěvková organi-
zace, IČ 72741830

6/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Dodatek k objednávce o po-
skytování služeb komunikačního systé-
mu MUNIPOLIS ze dne 27. 11. 2020 
za cenu licence ve výši 25.410 Kč včet-
ně DPH.

7/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje odkup stávajícího pronájmu 
za umístění BTS na panelovém domě 
v ulici 28. října 940 společnosti Vantage 
Towers, s. r. o., smluvního partnera Vo-
dafone Czech Republik, a. s., za cenu 
410.000 Kč bez DPH.

Zprávy z radnice

Ze schůzí rady města

Dozorčí rada Frýdlantské vodárenské 
společnosti, a. s., schválila na svém 
jednání 15. prosince 2022 zvýšení cen 
vody (vodné a stočné) pro rok 2023. Dů-
vodem je skokový růst nákladů. Od ro-
ku 2023 zaplatí FVS za silovou složku 
elektrické energie o 39 % více než loni, 
vzrostla také inflace, která zdražuje vše 
od materiálu přes chemikálie až po po-
honné hmoty.

Voda ve Frýdlantském výběžku zdraží 
od Nového roku o 6,3 % na 146,76 Kč 
za metr krychlový (včetně DPH). Pro 
čtyřčlennou rodinu s průměrnou spo-
třebou 144 metrů krychlových to bu-
de znamenat měsíčně nárůst zhruba 
o 103 korun.

V následujících tabulkách 
naleznete porovnání kalkulací 
za rok 2022 a 2023.

redakce

Cena vody na Frýdlantsku pro rok 2023
Kalkulace 2022 měrná 

jednotka
vodné 

kalkulace
stočné 

kalkulace
celkem 

kalkulace
úplné vlastní náklady (ÚVN) tis. Kč 41 182 28 532

kalkulační zisk tis. Kč 6 650 2 781

podíl z ÚVN % 16,15 9,75

voda fakturovaná pitná, odpadní tis. m3 820 465

cena bez DPH pro vodné, stočné Kč/m3 58,33 67,33 125,66

cena s DPH 10 % pro vodné a stočné Kč/m3 64,16 74,06 138,22

Kalkulace 2023 měrná 
jednotka

vodné 
kalkulace

stočné 
kalkulace

celkem 
kalkulace

úplné vlastní náklady (ÚVN) tis. Kč 42 367 30 012

kalkulační zisk tis. Kč 7 095 2 883

podíl z ÚVN % 16,74 9,01

voda fakturovaná pitná, odpadní tis. m3 825 475

cena bez DPH pro vodné, stočné Kč/m3 59,95 73,46 133,41

cena s DPH 10 % pro vodné a stočné Kč/m3 65,95 80,81 146,76



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 5

8/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí se zvýšením ceny za tisk No-
voměstských novin: 300 ks, 16 stran, 
barevná obálka 170 g křída 4/4, 12 stran 
bloku 1/1 na 80 g ofset, vazba V1, gra-
fické zpracování, za cenu 10.100 Kč + 
10 % DPH; 300 ks, 20 stran, barevná 
obálka 170 g křída 4/4, 12 stran bloku 
1/1 na 80 g ofset, vazba V1, grafic-
ké zpracování, za cenu 11.800 Kč + 
10 % DPH; 300 ks, 24 stran, barevná 
obálka 170 g křída 4/4, 12 stran bloku 
1/1 na 80 g ofset, vazba V1, grafické 
zpracování, za cenu 13.600 Kč + 10 % 
DPH; 300 ks, 28 stran, barevná obál-
ka 170 g křída 4/4, 12 stran bloku 1/1 
na 80 g ofset, vazba V1, grafické zpra-
cování, za cenu 15.000 Kč + 10 % DPH. 
U všech variant je příplatek za barevné 
provedení protilehlých vnitřních dvou-
stran ve výši 1.000 Kč + 10 % DPH.

9/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje pronájem nebytových prostor 
o celkové výměře 23,67 m2 v objektu 
Jindřichovická č. p. 145, v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, obec Nové Město 
pod Smrkem, část obce Nové Město 
pod Smrkem, žadateli o. p. s. Člověk 
v tísni, IČ 257552277.

10a/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

pověřuje členku Zastupitelstva města 
Nové Město pod Smrkem, Mgr. Rado-
slavu Žákovou, v souladu s ust. § 658 
odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., ob-
čanský zákoník, a § 11a odst. 1 zákona 
č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých sou-
visejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, k přijímání projevu vůle snou-
benců, že spolu vstupují do manželství.

10b/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje, že pověřená členka Za-
stupitelstva města Nové Město pod 
Smrkem, Mgr. Radoslava Žáková, mů-
že podle ust. § 108 odst. 2 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích v platném 
znění, užívat závěsný odznak s velkým 
státním znakem při občanských sňatcích 
a při dalších občanských obřadech.

10c/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

určuje místem pro konání slavnostních 
obřadů k přijímání projevu vůle snou-
benců, že spolu vstupují do manželství, 
obřadní síň městského úřadu, Palacké-
ho 280, 463 65 Nové Město p. S.

10d/2R/2022
Rada města Nové Město p. S. určuje 

jako dobu pro konání slavnostních obřa-

Zprávy z radnice

Vyhodnocení 
Mikulášské plavání 2022 

8. ročník  
 
 
 
Termín:  9.12.2022  Místo:   bazén – městské lázně 
Zahájení: v 08:00   Ukončení:  ve 24:00 

 
Po pravdě, když jsme museli tradici mikulášských plavání přerušit díky „čínské chřipce“, nečekal 

jsem, že se k ní ještě někdy vrátíme. Nakonec, hlavně díky dotazům od návštěvníků bazénu, zda tuto akci 
obnovíme, jsme se rozhodli, že to opět zkusíme a uvidíme. A dle názoru účastníků se to vyplatilo. Akce 
proběhla podle plánu, účast, hlavně ze strany základních škol z okolí, byla skvělá. Děti se ohromně bavily 
a snažily o co nejlepší výkon, což nás organizátory přesvědčilo o tom, že pořádání takových akcí má smysl. 
Každopádně letošní ročník Mikulášského plavání máme úspěšně za sebou, a tak si dovoluji zveřejnit 
několik údajů, týkajících se právě této akce.  

Tentokrát byl formát akce odlišný od předcházejících ročníků, což se pochopitelně projevilo i na počtu 
odplavaných metrů. Nicméně, celková čísla nejsou pro úspěšnost prioritním ukazatelem. Mnohem   
důležitější je skutečnost, že se vždy najdou lidé, kteří se rozhodnou zúčastnit a tím udělat i něco málo pro 
své zdraví.  

Jak jsem uvedl výše, moc nás potěšil zájem a účast školáků, kteří bazén navštívili nejen v rámci dopolední 
části, věnované školám a školním zařízením v našem okolí, ale i v odpoledních hodinách. Za což jim patří 
dík. Samozřejmě děkuji i pedagogům jednotlivých škol, protože bez jejich ochoty by nebylo možné 
Mikulášské plavání v tomto rozsahu vůbec realizovat.  

V rámci 8. ročníku Mikulášského plavání se podařilo uplavat celkem 3 461 bazénů, což při délce 
našeho malého bazénu 12 metrů činí 41 kilometrů a k tomu 532 metrů.  

V části věnované skupinám ze základních škol a zájmových kroužků byly výsledky následující:  

 
Družstvo Metrů  Družstvo Metrů 

Cyklistický oddíl Bike Singltrek 2688  ZŠ Raspenava chlapci 2016 
ZŠ Frýdlant Bělíkova 4.B 1752  ZŠ Raspenava děvčata 2088 
ZŠ Frýdlant Bělíkova 5.B 2256  ZŠ Nové Město – 2. stupeň 2940 
ZŠ Frýdlant Husova 5.C 1824  ZŠ Nové Město 5. A+B 2448 
ZŠ Frýdlant 4. E Purkyňova chlapci 1968  ZŠ Nové Město 4. A+B 2184 
ZŠ Frýdlant 4. E Purkyňova děvčata 1800  ZŠ Nové Město 3. A 1560 
ZŠ Hejnice 2952  ZŠ Nové Město 3. B 1512 

 

Z jednotlivců byl nejvytrvalejším plavcem p. Fryc. Který za necelé tři hodiny uplaval 6000 metrů.  

Jak jsem zmínil v úvodu, naše každoroční akce je určena především těm, kdo se chtějí 
v předvánočním čase trochu odreagovat, a přitom vykonat něco prospěšného pro své tělo. Proto není 
nutné klást na uvedené hodnoty přílišný důraz. Ještě jednou děkuji Všem, kdo se do akce zapojili, tedy 
nejen plavcům, ale i všem, kdo se podíleli na samotném zabezpečení.  

Přeji všem klidný konec letošního roku, krásné Vánoce a úspěšné vykročení do roku 2023. Budeme 
se těšit na Vaši návštěvu. 

Zastupitelstvo města Nové Město 
pod Smrkem na svém zasedání dne 
14. 12. 2022 schválilo navýšení po-
platku za komunální odpad s účinnos-
tí od 1. 1. 2023 na 600 Kč za osobu 
a rok.

Pokud hradíte poplatek trvalým příka-
zem, upravte si jeho výši.

Žádáme občany, kteří doposud ne-
mají uhrazen poplatek za komunální 
odpad za rok 2022, ať poplatek uhradí 
co nejdříve. V případě neuhrazení bude 
poplatek navýšen.

Navýšení 
poplatku 
za komunální 
odpad

Počet osob Měsíční poplatek v Kč
1 50

2 100

3 150

4 200

5 250

6 300

7 350

8 400



6 Novoměstské noviny leden–únor 2023

dů k přijímání projevu vůle snoubenců, 
že spolu vstupují do manželství, každou 
sobotu od 9 do 13 hodin.

11/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje rozdělení působnosti starosty 
a místostarosty města.

Působnost starosty: ekonomika, 
monitoring dotací, výkon samosprávy, 
policie a veřejný pořádek, Novoměst-
ská teplárenská, s. r. o., Frýdlantská 
vodárenská společnost, a. s., územní 
plánování města, PO SRC, školské pří-
spěvkové organizace (PO MŠ, PO ZUŠ, 
PO ZŠ, PO SVČ „ROROŠ“), sociální 
oblast, městské lesy, kultura, Novoměst-
ské noviny, cestovní ruch.

Působnost místostarosty: energe-
tika, průběh investičních akcí včetně 
dotovaných, ostatní stavební činnost, 
opravy komunikací a chodníků, Frýdlant-
ská vodárenská společnost, a.s. , JSDH 
včetně hospodaření, městské byty, od-
padové hospodářství, veřejné osvětlení 
a rozhlas.

12/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje nabídky na zimní údržbu, 
tj. na „protahování“, v katastru města 
Nové Město pod Smrkem, pro obdo-
bí 2022/2023:
  Dendria, s. r. o., Frýdlant, ze dne 
7. 10. 2022, č. j. NMPS/2475/2022 
protahování s radlicí: 750 Kč/hod. + 
21 % DPH.

  Zeman Petr, Nové Město pod 
Smrkem, ze dne 7. 10. 2022, 
č. j. NMPS/2476/2022 protahování 
s radlicí: 1.050 Kč/hod. + 21 % DPH.

13/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

ukládá ředitelce PO ZŠ vypracování 
zprávy o odchodu žáků a učitelů z místní 
základní školy.

14/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje Program k předkládání 
žádostí o přidělení dotace z rozpočtu 
města Nové Město pod Smrkem pro 
rok 2023 na sportovní, kulturní a spole-
čenské akce, v celkové maximální výši 
800.000 Kč.

15/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem projednala ve smyslu § 24 záko-
na č. 561/2004 Sb., o předškolním 
základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, vyhlášení 
volných dnů pro žáky příspěvkové orga-
nizace Základní škola Nové Město pod 
Smrkem, příspěvková organizace, No-
vé Město pod Smrkem, IČ 72741996, 
na dny pondělí 19. 12., úterý 20. 12., 
středu 21. 12. a čtvrtek 22. 12. 2022 
a doporučuje ředitelce PO ZŠ využít 
volných dnů ke školení zaměstnanců 
o šikaně a řešení krizových situací.

16/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje převod finančních pro-
středků příspěvkové organizace Mateř-
ská škola, Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741911, z položky opravy ve výši 
100.000 Kč do rezervního fondu na pl-
nění povinného podílu osob se zdravot-
ním postižením na celkovém počtu za-
městnanců, k vědomí Úřadu práce ČR.

17/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem souhlasí s Dodatkem ke smlouvě 
o zajištění právních služeb a poskyto-
vání právní pomoci, kterým se sjednává 
s účinností od 1. 1. 2023 úhrada za po-
skytování právních služeb Mgr. Vymaza-
lem ve výši 15.000 Kč bez DPH.

18a/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem souhlasí s přijetím účelově urče-
ného daru od společnosti KNORR-
-BREMSE Systémy pro užitková vozidla 
ČR, s. r. o., na akci „Vánoční besídka“, 
pro město Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036, ve výši 5.000 Kč.

18b/2R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem souhlasí s přijetím účelově určené-
ho daru od společnosti CiS Systems, 
s. r. o., na akci „Vánoční besídka“, 
pro město Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036, ve výši 4.000 Kč.

Usnesení schůze č. 3 Rady města 
Nové Město pod Smrkem, konané 
dne 30. 11. 2022

1/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení. Úkol 
splněn.

3a/3R/2022
Rada města Nové Město p. S. schvalu-

je poskytnutí mimořádné odměny ve vý-
ši xx Kč ředitelce příspěvkové organi-
zace Mateřská škola, Nové Město pod 
Smrkem, okres Liberec, příspěvková or-
ganizace, IČ 72741911. Odměna bude 
vyplacena z rozpočtovaných mzdových 
prostředků příspěvkové organizace.

3b/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje poskytnutí mimořádné 
odměny ve výši xx Kč ředitelce příspěv-
kové organizace Středisko volného času 
„ROROŠ“, Nové Město pod Smrkem, 
příspěvková organizace, IČ 46744819. 
Odměna bude vyplacena z rozpočtova-
ných mzdových prostředků příspěvkové 
organizace.

3c/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje poskytnutí mimořádné odmě-
ny ve výši xx Kč ředitelce příspěvkové 
organizace Základní škola Nové Město 
pod Smrkem, příspěvková organizace, 
IČ 72741996. Odměna bude vyplacena 
z rozpočtovaných mzdových prostředků 
příspěvkové organizace.

3d/3R/2022 
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje poskytnutí mimořádné 
odměny ve výši xx Kč ředitelce pří -
spěvkové organizace Základní umě-
lecká škola, Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741830. Odměna bude vyplacena 
z rozpočtovaných mzdových prostředků 
příspěvkové organizace.

3e/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje poskytnutí mimořádné odmě-
ny ve výši xx Kč řediteli příspěvkové or-
ganizace Sportovní a relaxační centrum, 
příspěvková organizace, IČ 75048817. 

Zprávy z radnice



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 7

Odměna bude vyplacena z rozpočtova-
ných mzdových prostředků příspěvkové 
organizace.

4/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje odměnu ředitelce Teplárenské 
novoměstské, s. r. o. ve výši xx Kč.

5/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje výši odměn členům JSDH 
za činnost v roce 2022 tak, jak byly 
předloženy velitelem JSDH panem Pe-
trem Novákem.

6/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Sazebník úhrad pečovatel-
ských služeb s platností od 1. 1. 2023 
dle přiložené tabulky.

7/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program a termín zasedání 
zastupitelstva města č. 2, které se bude 
konat dne 14. 12. 2022 od 17.00 hodin 
a pověřuje starostu případným doplně-
ním programu.

8/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu 
města ve výši 9.000 Kč, což činí 90 % 
celkových nákladů na akci „Mikuláš-
ská besídka“, žadatelce paní Bohumile 
Chmelové. Dotace bude použita na po-
řízení masek Mikuláše, čerta, anděla 
a ozdob na vánoční strom.

9/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala návrh rozpočtu DSO Mikro-
region Frýdlantsko na rok 2023.

10/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím účelově určeného 
daru od firmy Eduard Čáp, autodoprava, 
Frýdlant, IČ 46038671, na akci “Vá-
noční besídka”, pro město Nové Město 
pod Smrkem, IČ 00263036, ve výši 
4.000 Kč.

11a/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem neschvaluje žádost Klubu českých 
turistů k připevnění skříněk, které slou-

žily spolkům ke zveřejňování informací 
o činnostech, na stěnu obytného domu 
tzv. vojenských bytovek na Mírovém 
náměstí.

11b/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s dočasným přidělením skřínky 
bývalé úřední desky u městského úřadu 
pro Klub českých turistů.

12a/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

nesouhlasí se zapojením do projektu 
DSO Mikroregionu Frýdlantsko “Vratné 
kelímky”.

12b/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí se zapojením do projektu DSO 
Mikroregionu Frýdlantsko „Modernizace 
varovných systémů”

13/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zrušení pohledávek na míst-
ním poplatku za psa.

14/3R/2022
Rada města Nové Město p. S. schva-

luje poskytnutí finančního daru na pro-
voz psího útulku Azyl pes Krásný Les, 
z. s., IČ 02391660 ve výši 12.000 Kč.

15a/3R/2022
Rada města Nové Město p. S. schvalu-

je na základě předložených plánů odpisů 
na rok 2022 plány odpisů a příspěvky 
na odpisy: Příspěvkové organizaci Zá-
kladní škola Nové Město p. S., příspěv-
ková organizace, IČ 72741996, ve vý-
ši 68.429 Kč; příspěvkové organizaci 
Základní umělecká škola, Nové Město 
pod Smrkem, okres Liberec, příspěv-
ková organizace, IČ 72741830, ve výši 
14.594 Kč; příspěvkové organizaci Ma-
teřská škola, Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741911, ve výši 321.620 Kč; pří-
spěvkové organizaci Sportovní a rela-
xační centrum, příspěvková organizace, 
IČ 75048817, ve výši 467.481 Kč (odpi-
sy majetku používaného k hlavní činnos-
ti); příspěvkové organizaci Středisko vol-
ného času „ROROŠ“, Nové Město p. S., 
příspěvková organizace, IČ 46744819, 
ve výši 48.036 Kč.

15b/3R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

doporučuje zastupitelstvu města schvá-
lení rozpočtového opatření k provedení 
přídělu do investičního fondu příspěvko-
vých organizací.

Usnesení schůze č. 4 Rady města 
Nové Město pod Smrkem, konané 
dne 7. 12. 2022

1/4R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/4R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem projednala návrh obecně závazné 
vyhlášky o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství.

3/4R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala návrh rozpočtu DSO Mikro-
region Frýdlantsko.

4/4R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem projednala návrh rozpočtu města 
na rok 2023.

Usnesení schůze č. 5 Rady města 
Nové Město pod Smrkem, konané 
dne 29. 12. 2022

1/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení pobytové místnosti 
č. 7 na ubytovně v Lesní ulici 654, paní 
Pavlíně Hájkové.

3a/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
nemovitých věcí č. 27/2022 v k. ú. Lud-
v íkov pod Smrkem, parcely č. 77, 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem, parce-
ly č. 1407/1, parcely č. 1408/1, parcely 
č. 1410/1, parcely č. 2405/2.

3b/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

Zprávy z radnice



8 Novoměstské noviny leden–únor 2023

Zprávy z radnice

schvaluje zveřejnění záměru nájmu ne-
movité věci č. 28/2022, části parcely 
č. 73/2, v k. ú. Ludvíkov pod Smrkem.

3c/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parcely 
č. 1410/2, zahrada, o výměře 440 m2, 
vyznačené ve snímku katastrální ma-
py, který tvoří nedílnou součást nájem-
ní smlouvy, paní Stanislavě Houhové 
na dobu určitou 10 let.

3d/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parcely 
č. 1410/2, zahrada, o výměře 290 m2, 
vyznačené ve snímku katastrální mapy, 
který tvoří nedílnou součást nájemní 
smlouvy, paní Blance Jakubcové na do-
bu určitou 10 let.

3e/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, parcely č. 2144/1, 
trvalý travní porost, o výměře 2 005 m2, 
panu Milanu Hájkovi na dobu určitou 
10 let.

3f/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parce-
ly č. 1431, ostatní plocha, o výměře 
150 m2, vyznačené ve snímku katastrál-
ní mapy, který tvoří nedílnou součást ná-
jemní smlouvy, paní Dagmaře Láznické 
na dobu určitou 10 let.

3g/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parcely 
č. 1410/2, zahrada, o výměře 500 m2, 
vyznačené ve snímku katastrální ma-
py, který tvoří nedílnou součást nájem-
ní smlouvy, panu Václavu Janouchovi 
na dobu určitou 10 let.

3h/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemků v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parcely 
č. 1774/1, trvalý travní porost, o výměře 
300 m2, části parcely č. 1774/4, ostatní 

plocha, o výměře 425 m2, části parcely 
č. 1775/1, ostatní plocha, o výměře 
500 m2, vyznačených ve snímku katast-
rální mapy, který tvoří nedílnou součást 
nájemní smlouvy, panu Milanu Lošťákovi 
na dobu určitou 10 let.

3i/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemků v k. ú. Hajniš-
tě pod Smrkem, parcely č. 350/1, trvalý 
travní porost, o výměře 1 664 m2, par-
cely č. 350/2, zastavěná plocha a ná-
dvoří, o výměře 1 249 m2, panu Josefu 
Pulpánovi na dobu určitou 10 let.

3j/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parce-
ly č. 1431, ostatní plocha, o výměře 
100 m2, vyznačené ve snímku katast-
rální mapy, který tvoří nedílnou součást 
nájemní smlouvy, manželům Bc. Aleně 
a Ludvíku Steffanovým na dobu určitou 
10 let.

3k/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje pozemku v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, části parcely č. 13, 
zahrada, o výměře 50 m2, vyznačené 
ve snímku katastrální mapy, který tvoří 
nedílnou součást nájemní smlouvy, pa-
nu Zdeňku Němečkovi, na dobu určitou 
10 let.

3l/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, části parcely č. 13, 
zahrada, o výměře 272 m2, vyznačené 
ve snímku katastrální mapy, který tvoří 
nedílnou součást nájemní smlouvy, pa-
nu Zdeňku Němečkovi, jako zástupci 
vlastníků domu č. p. 8, na dobu určitou 
10 let.

3m/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parcely 
č. 262, trvalý travní porost, o výměře 
519 m2, vyznačené ve snímku katast-
rální mapy, který tvoří nedílnou součást 
nájemní smlouvy, manželům Anežce 
a Stanislavu Potůčkovým na dobu urči-
tou 10 let.

3n/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, parcely č. 940/1, 
trvalý travní porost, o výměře 879 m2, 
panu Karlu Hofírkovi na dobu určitou 
10 let.

3o/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s ukončením nájemní smlou-
vy č. N 15/2015 uzavřené mezi měs-
tem Nové Město pod Smrkem a nájem-
cem paní Věrou Švábovou dohodou 
k 31. 12. 2022.

4/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s poskytnutím finančního daru 
ve výši 4.000 Kč na podporu činnosti 
a provozní náklady Hasebního okrsku 
Nové Město pod Smrkem.

5/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Dodatek k Příkazní smlouvě 
1a/2018 „Dohoda o výši odměny a způ-
sob platby správce lesa“ a Dodatek 
k Příkazní smlouvě 1a a 1b/2018.

6a/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím daru od společnosti 
STV GROUP, a. s., IČ 26181134, ve vý-
ši 5.000 Kč, který je účelově určen k zís-
kání pianina pro příspěvkovou organiza-
ci Základní umělecká škola, Nové Město 
pod Smrkem, okres Liberec, příspěv-
ková organizace, IČ 72741830, v rámci 
grantové výzvy „Pianina do škol 2022“.

6b/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím daru od společnosti 
Suprost, s. r. o., IČ 04678666, ve výši 
5.000 Kč, který je účelově určen k zís-
kání pianina pro příspěvkovou organiza-
ci Základní umělecká škola, Nové Město 
pod Smrkem, okres Liberec, příspěv-
ková organizace, IČ 72741830, v rámci 
grantové výzvy „Pianina do škol 2022“.

6c/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím daru od společnosti 
KNORR BREMSE Systémy pro užitková 
vozidla ČR, s. r. o., IČ 47311096, ve výši 
10.000 Kč, který je účelově určen k zís-



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 9

Zprávy z radnice

kání pianina pro příspěvkovou organiza-
ci Základní umělecká škola, Nové Město 
pod Smrkem, okres Liberec, příspěv-
ková organizace, IČ 72741830, v rámci 
grantové výzvy „Pianina do škol 2022“.

6d/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím daru od společnosti 
Truhlářská zóna, s. r. o., IČ 04251334, 
ve výši 10.000 Kč, který je účelově 
určen k získání pianina pro příspěv-
kovou organizaci Základní umělec-
ká škola, Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741830, v rámci grantové výzvy 
„Pianina do škol 2022“.

7a/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Memorandum o spolupráci 
mezi Odborem pro sociální začleňování 
(Agentura) Ministerstva pro místní rozvoj 
a městem Nové Město pod Smrkem.

7b/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Popis spolupráce v oblasti so-
ciálního začleňování (příloha specifické 
části Metodiky koordinovaného přístupu 
k sociálnímu vyloučení).

8/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje rozpočtová opatření č. 64 

až 71, dle předložené VI. změny roz-
počtu města roku 2022 a dle komen-
táře a tabulky. Celkové navýšení roz-
počtu na straně příjmů: 2.289.300 Kč. 
Celkové navýšení rozpočtu na straně 
výdajů: 2.004.000 Kč. Financování: 
- 285.300 Kč.

9/5R/2022
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala předložená čerpání položky 
„Opravy“, všech příspěvkových organi-
zací zřízených městem Nové Město pod 
Smrkem, k 15. 12. 2022.

Petr Černica
starosta města

Usnesení zasedání č. 2 ZM Nové 
Město pod Smrkem, konaného 
dne 14. 12. 2022

1/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje program zasedání 
Zastupitelstva města Nové Město pod 
Smrkem.

2/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje závěry kontroly usne-
sení.

3a/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem bere na vědomí zprávu finanč-
ního výboru.

3b/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem bere na vědomí zprávu kontrol-
ního výboru.

4a/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem souhlasí s přípravou prodeje 
pozemku v k. ú. Hajniště pod Smrkem, 
parcely č. 299/1, orná půda, o výměře 
19 443 m2 společnosti WANEKA Wa-
ter & Air solution, s. r. o., IČ 07844077.

4b/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem ukládá vedoucí správ-
ního odboru objednání znaleckého 
posudku a zpracování návrhu kupní 
smlouvy ve spolupráci se společností 
WANEKA Water & Air solution, s. r. o., 
IČ 07844077.

4c/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozem-
ku v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
části parcely č. 511, zahrada, o výměře 
cca 14 m2, za smluvní cenu 150 Kč/m2 
a náklady spojené s prodejem z vlast-
nictví města Nové Město pod Smrkem 
do vlastnictví pana Antonína Jelínka. 
Toto usnesení je platné do 30. 6. 2023. 
Nebude-li kupní smlouva v této lhůtě 
uzavřena, platnost tohoto usnesení uply-
nutím lhůty končí.

4d/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozemku 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem, části 
parcely č. 1009/1, ostatní plocha, o vý-
měře 47 m2, dle GP č. 1556-257/2022 
za smluvní cenu 150 Kč/m2 z vlastnictví 
města Nové Město pod Smrkem do po-
dílového spoluvlastnictví pana Miloše 
Hrubce, nar. xx. xx. 1947, který získá 

Ze schůze zastupitelstva města
podíl o velikosti ideální 1/2, pana Miloše 
Hrubce, nar. xx. xx. 1974, který získá 
podíl o velikosti ideální 1/4, a MgA. Ja-
na Hrubce, který získá podíl o velikosti 
ideální 1/4. Toto usnesení je platné 
do 30. 6. 2023. Nebude-li kupní smlou-
va v této lhůtě uzavřena, platnost tohoto 
usnesení uplynutím lhůty končí.

4e/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozemku 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem, parce-
ly č. 1026, zahrada, o výměře 95 m2, 
za smluvní cenu 150 Kč/m2 a náklady 
spojené s prodejem z vlastnictví města 
Nové Město pod Smrkem do vlastnictví 
pana Vladislava Naskeho. Toto usnesení 
je platné do 30. 6. 2023. Nebude-li 
kupní smlouva v této lhůtě uzavřena, 
platnost tohoto usnesení uplynutím lhůty 
končí.

4f/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje kupní smlouvu 
uzavíranou mezi městem Nové Město 
pod Smrkem, IČ 00263036 (prodáva-
jící) a společností STV INVEST, a. s., 
IČ 27217710 (kupující) o prodeji po-



10 Novoměstské noviny leden–únor 2023

zemků v k. ú. Hajniště pod Smrkem, 
parcely č. 108, ostatní plocha, o výměře 
3 312 m2, parcely č. 112, ostatní plocha, 
o výměře 7 836 m2, parcely č. 489/2, 
ostatní plocha, o výměře 6 880 m2, 
oddělené GP č. 261-70/2020 z parcely 
č. 489, ostatní plocha, parcely č. 525/2, 
ostatní plocha, o výměře 7 936 m2, od-
dělené GP č. 261-70/2020 z parcely 
č. 525, ostatní plocha, parcely č. 544/7, 
ostatní plocha, o výměře 6 332 m2, par-
cely č. 544/8, ostatní plocha, o výměře 
35 m2, parcely č. 544/9, ostatní plocha, 
o výměře 622 m2, parcely č. 544/10, 
ostatní plocha, o výměře 1 870 m2, par-
cely č. 544/11, ostatní plocha, o vý-
měře 146 m2, a pozemku v k. ú. Dolní 
Řasnice, parcely č. 1777/23, ostatní 
plocha, o výměře 319 m2, oddělené GP 
č. 404-70/2020 z parcely č. 1777/11, 
ostatní plocha, včetně veškerých sou-
částí a příslušenství, tj. zejména želez-
niční vlečky v rozsahu od výhybek u že-
lezniční zastávky v Hajništi pod Smrkem, 
až po zakončení zarážedlem v areálu 
STV Group. Předmětem prodeje inže-
nýrské stavby, železniční vlečky, je také 
železniční svršek, pražce, kolejnice, 
výhybky, drobné kolejivo, štěrkové lože, 
rampa, osvětlení a porosty.

4g/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje Dohodu o zrušení 
výhrady zpětné koupě a zřízení výhrady 
zpětné koupě uzavírané mezi smluvní-
mi stranami městem Nové Město pod 
Smrkem, IČ 00263036 (prodávající) 
a panem Alekseyem Korobeynikovem, 
nar. xx. xx. 1990 (kupující), na zákla-
dě, které bude do katastru nemovitostí 
zapsána výhrada zpětné koupě k po-
zemku parcele č. 2090/17, trvalý travní 
porost, o výměře 1 119 m2 v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem s dobou trvání 
do 31. 12. 2030.

5a/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje rozpočtová opatření 
č. 33 až 63, dle předložené V. změny 
rozpočtu města roku 2022 dle komentá-
ře a tabulky. Celkové navýšení rozpočtu 
na straně příjmů: 3.960.588,35 Kč, 
včetně čerpání úvěru: 1.102.476,00 Kč. 
Celkové navýšení rozpočtu na straně 
výdajů: 2.255.009,78 Kč. Financování: 
- 1.705.578,57 Kč.

5b/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem pověřuje v souladu s ustano-
vením § 102, zákona č. 128/2000 Sb., 
radu města k provedení rozpočtových 
opatření v závěru roku 2022. Radě 
města je povoleno schvalovat změ-
ny rozpočtu v ýdaje do v ýše salda 
1 mil. Kč a příjmy související s přijetím 
dotací.

6/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje střednědobý výhled 
rozpočtu města Nové Město pod Smr-
kem na roky 2024 a 2025.

7a/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje členský příspěvek 
města Nové Město pod Smrkem na spo-
lečné financování sociálních služeb 
DSO Mikroregionu FRÝDL ANTSKO 
ve výši 389.485 Kč.

7b/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje členský příspěvek 
města Nové Město pod Smrkem DSO 
Mikroregionu Frýdlantsko v celkové výši 
474.805 Kč.

8/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku, o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství, s účinností 
od 1. 1. 2023.

9/2Z/2022
Zastupitelst vo města Nové Měs-

to pod Smrkem schvaluje na 2. za-
sedání konaném dne 14. 12. 2022 
rozpočet města pro rok 2023, dle 
předložených podkladů jako schodkový 
ve výši příjmů 144.876.000 Kč a výdajů 
159.050.000 Kč. Schodek rozpočtu 
bude kryt ze zůstatků finančních pro-
středků na bankovních účtech města 
k 31. 12. 2022 ve výši 14.174.000 Kč.

10/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje poskytnutí dotace 
AFK Nové Město pod Smrkem, z. s., 
ve výši 450.000 Kč na projekt Údržba 
sportovního areálu a činnost fotbalové-
ho klubu v roce 2023 a pověřuje sta-

rostu města k podpisu Veřejnoprávní 
smlouvy.

11/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje pana Petra Černicu, 
jako zastupitele určeného spolupracovat 
s pořizovatelem Územního plánu.

12/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje Dohodu o poskytnutí 
dotace z Programu rozvoje venkova ČR 
na projekt „Herní prvky pro MŠ Nové 
Město pod Smrkem“, registrační číslo 
22/007/19210/451/059/001169 a po-
věřuje starostu města jejím podpisem.

13/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje realizaci projektu 
„Nové Město pod Smrkem – Asistenti 
prevence kriminality“ v roce 2023 a po-
dání žádosti o dotaci do programu MV 
– Program prevence kriminality na míst-
ní úrovni 2023 a současně schvaluje 
minimálně povinnou spoluúčast města 
ve výši 10 % z rozpočtu celého projektu.

14a/2Z/2022
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje neuvolněným členům 
zastupitelstva města, dle přílohy k na-
řízení vlády, kterým se mění nařízení 
vlády č. 318/2017 Sb., měsíční odmě-
nu; za výkon funkce člena rady ve výši 
8.749 Kč, za výkon funkce předsedy vý-
boru ve výši 4.376 Kč, za výkon funkce 
člena výboru ve výši 3.645 Kč a za vý-
kon člena zastupitelstva města ve výši 
2.188 Kč, s účinností od 1. 1. 2023.

14b/2Z/2022
Zastupitelst vo města Nové Měs-

to pod Smrkem schva lu je na zá -
kladě § 84 odst. 2 písm. v) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, s účinností 
od 1. 1. 2023, členům výborů, kteří nej-
sou členy zastupitelstva města, za výkon 
funkce člena výboru měsíční odměnu 
ve výši 800 Kč.

Petr Černica
starosta města

Úplný zápis najdete
na www.nmps.cz/zm.php

Zvukový záznam –
https://www.youtube.com/

@mestonovemestopodsmrkem3656

Zprávy z radnice



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 11

Události posledních let, měsíců a dní 
nenechávají klidným skoro nikoho z nás. 
Dopady covidu, válka na Ukrajině, 
energetická krize, neustálý růst inflace 
a zdražování se odráží nejen na sociální 
situaci člověka, ale také je to obrovský 
nápor na psychiku. A tak se někteří mo-
hou potýkat s nepřestávajícími obavami 
a strachem z budoucnosti, ze ztráty za-
městnání, neschopností splácet náklady 
na bydlení, zaopatřit děti a udržet si 
alespoň nějaký společenský standard. 
Ono se pak lehce řekne, že je nutné 
zachovat klid, ale jak na to? Strach je 
emoce. A emocí se nedokážete zbavit. 
Můžete však zapracovat na tom, jak tu 
emoci vyjadřujete.

Mindfulness je technikou, díky které 
se naučíme vnímat to, co cítíme a co se 
děje s naším tělem v konkrétních mo-
mentech. Jde o metodu práce s vlastní 
myslí, která má za cíl překonat obavy 
z budoucnosti, neztrácet se v tom, co 
bude, co je nejisté. Díky pravidelnému 
tréninku budete schopni vyhnout se 
multitaskingu, získáte potřebný nadhled 
a vnitřní klid, naučíte se vnímat vlastní 
tělo a potřeby.

Mojra

Nemalujte čerta na zeď! Jak překonat strach 
a nejistotu z budoucnosti?

Dlouhodobý stres je příčinou mnoha 
psychosomatických onemocnění. Stres 
a negativní emoce je potřeba ventilovat, 
ovšem vhodným způsobem. K tomu jsou 
určené různé relaxační techniky od dý-
chání, protažení, vizualizace až cílený 
křik a udržení rovnováhy. Pozor, i když si 
může být relaxace s mindfulness podob-
ná, jedná se o naprosto odlišné techniky 
a přístupy, obojí však snižuje vnitřní na-
pětí vyvolané strachem.

Je přirozené se bát, ale nesmíte do-
volit negativním myšlenkám zakotvit 
ve vaší hlavě. Zkuste si např. vést de-
ník, do kterého si své obavy napíšete 
a s odstupem je budete moci zhodnotit. 
Sdílejte své obavy s někým, kdo vás 
vyslechne a pochopí. Je potřeba volit 
tohoto člověka uváženě, rozhodně totiž 
nepotřebujete slyšet věty typu: To bude 
dobrý… Prosím tě, nezveličuj to tolik… 
To neřeš… Nepřeháníš tak trochu? Při 
boji s dlouhodobým strachem je velice 
důležitá podpora těch nejbližších.

Strach je velice často spojen s nízkou 
sebehodnotou. Zamyslete se: Jak mlu-
víte sami o sobě? Jaké myšlenky vás 
napadají, když mluvíte o sobě? Jsou 

negativní, nebo pozitivní? Věříte si, ne-
bo jste nejistí?

Každý den se zkuste pochválit za ně-
co, co se vám povedlo, co jste zvládli, 
na co jste hrdí. Přijměte také chválu 
okolí. Zapracujte na svém sebevědomí, 
protože čím víc si budete věřit, tím snáz 
překonáte své obavy z budoucnosti.

Aktuální stav člověka je většinou dů-
sledkem něčeho, co jej po léta formo-
valo. Ať už jsou to nevyřešené věci z mi-
nulosti, trauma, nejistota v dětství apod. 
V důsledku toho pak může být reakce 
na přirozené obavy přehnaná. Najít pří-
činu problémů není jednoduché, ale je 
to možné.

Online psychologická poradna 
MOJRA.cz

www.mojra.cz



12 Novoměstské noviny leden–únor 2023

PAPÍR 
  52,4 kg papíru vytřídí průměrná česká 
domácnost za jeden rok

  240 781 je v ČR nádob na papír
  98 % vydávaných novin je 
na recyklovaném papíře

  91 % papírových obalů je ročně v ČR 
recyklováno a využito

Papír, stejně jako ostatní druhy třídě-
ného odpadu, mohou svážet klasická 
popelářská auta. Jen jsou označena ce-
dulí, která uvádí, jaký druh odpadu právě 
sváží. Před svozem tříděného odpadu je 
vždy svozové auto řádně vyčištěno, aby 
bylo nedošlo ke znehodnocení sváže-
ného odpadu. Papír z modrých kontej-
nerů je svážen na dotřiďovací linku, kde 
se dotřídí podle druhů papíru a slisuje 
se do velkých balíků. Nejběžnější for-
mou recyklace papíru je jeho opětovná 
výroba v papírnách. Papír se nasype 
do velké nádrže s vodou, kde se rozmi-
xuje na řídkou kaši obsahující papírová 
vlákna. Ta se postupně zbaví nečistot, 
jako jsou kancelářské sponky, okénka 
z obálek a další nežádoucí příměsi. Vý-
roba papíru pak spočívá v nanášení této 
směsi na papírenské síto, kde se již tvoří 
tenká vrstvička papíru, dále následuje 
její lisování. Nejdůležitějším procesem 
je pak sušení papíru, protože při naná-
šení na síto obsahuje papírovina až 99 % 
vody. Papír se dá v průměru recyklovat 
5 až 7krát, každou recyklací se papí-
renské vlákno zkracuje, ve výjimečných 
případech je možná recyklace až 20×.

Další možností recyklace papírových 
odpadů je výroba tepelných izolací a pří-
měsí do stavebních hmot, energetické 
využití, nebo i výroba kompostu a bio-
plynu.

Z typických recyklovaných výrobků 
každodenního využití můžeme jmenovat 
toaletní papír, noviny, kancelářský papír 
a různé krabice z lepenky. Ve škole děti 
píší do recyklovaných sešitů a ve vý-

Zprávy z radnice

tvarné výchově s papírem také často 
pracují. Méně známými výrobky jsou pak 
papírové brikety nebo papírové stavební 
izolace. Nejméně kvalitním papírem je 
tzv. nasávaná kartonáž, což jsou napří-
klad obaly od vajíček.

PLASTY
  39,1 kg plastu vytřídí průměrná česká 
domácnost za rok

  318 416 je v ČR nádob na plasty
  75 % plastových obalů je ročně v ČR 
recyklováno a využito

  50 PET lahví stačí k výrobě jedné 
fleecové bundy

  35,4 kg vytřídí průměrná česká 
domácnost za rok

Většinu plastových odpadů, které nám 
vznikají v domácnosti, tvoří obaly od po-
travin a spotřebního zboží. Aby nezabí-
raly moc místa, je vhodné je už doma 
zmáčknout nebo sešlápnout. Při třídění 
je důležité myslet na to, že je třeba ob-
jem plastových odpadů před uložením 
do kontejneru minimalizovat sešlápnutím 
nebo zmačknutím.

Ke svozu plastů se využívají obvykle 
stejné svozové vozy, jako pro ostatní 
druhy tříděného odpadu. Pokud je tento 
popelářský vůz vybaven lisem, je možné 
jeho pomocí snížit objem plastů až 6×. 
Vytříděné plasty z kontejnerů se, stejně 
jako všechny ostatní tříděné materiály, 
musí dotřídit a zbavit příměsí, což se 
děje na roztřiďovací lince.

Podle druhů roztříděné a slisované 
plasty se až ve dvousetkilových balících 
odvezou z třídící linky ke zpracovate-
lům, kde se dále drtí, perou a přetvářejí 
na suroviny pro výrobu finálních produk-
tů. Nejběžnějším produktem recyklace 
plastů je tzv. egranulát, což je vstupní 
surovina pro výrobu nových plastů v po-
době malých peciček. Regranulované 
odpadní plasty najdete ve většině no-
vých plastových výrobků.

Recyklované plasty mají široké pou-
žití. Pěnový polystyren se zpracovává 
do izolačních tvárnic, případně lehče-
ného betonu a dalších tepelných izolací.

Druhově neroztříděné směsné plasty 
se zpracovávají například na stavební 
a zahradní prvky, jako jsou ploty, zatrav-
ňovací dlažba, protihlukové zábrany či 
zahradní kompostéry.

Z vytříděných PET lahví se vyrábějí 
technická či textilní vlákna a z nich pak 

koberce nebo oděvy, případně nové 
láhve, vázací pásky. Plastové sáčky, 
fólie nebo tašky se převážně regranulují 
a následně slouží k výrobě nových fólií.

SKLO
  35,4 kg vytřídí průměrná česká 
domácnost za rok

  více než 523 tun skla je v ČR denně 
dotříděno na dotřiďovacích linkách 
na sklo

  81 % skleněných obalů je v ČR ročně 
recyklováno a využito

  až 100 % recyklovaného skla může 
být obsaženo v novém skleněném 
výrobku 

Sklo, které se v domácnostech stává 
odpadem, jsou převážně lahve od ná-
pojů, zavařovací sklenice nebo rozbité 
skleničky.

Dotřiďovací linky na sklo mohou být 
samostatné nebo součástí skláren. Je-
jich úkolem je bezchybně odstranit vše, 
co není ze skla a tudíž nelze nadále 
recyklovat. Toto dotřídění musí být velmi 
důkladné, aby nedošlo ke znehodnoce-
ní celé várky skleněných výrobků. V prv-
ní fázi se ručně vyberou velké nečistoty, 
jako je keramika, porcelán, kovy a další 
pevné částice. Následně se sklo nadrtí 
a pomocí dopravníků a vibračních sít se 
upravuje. Běžnými nástrahami, se kte-
rými si dotřiďovací linka na sklo snadno 
poradí, jsou etikety a kovové části.

Používání tříděného skleněného od-
padu představuje ve sklárnách obrovské 
úspory energií a také náhradu primár-
ních surovin. Sklo je taveno při teplo-
tách kolem 800–1 400 °C.  Z roztavené 
hmoty je možné vyfouknout nebo odlít 
nové výrobky. Velkou výhodou recyk-
lace skla je fakt, že ho lze recyklovat 
neomezeně stále dokola.

Z vytříděného skla se vyrábí nejčastěji 
obalové sklo – lahve na minerálky, alko-
hol a pivo a jiné skleněné výrobky. Sklo 

Zajímavosti ze světa odpadů



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 13

Zprávy z radnice

se dále používá pro výrobu tepelných 
izolací – skelné vaty a pěnového skla 
nebo jako přísada do speciálních druhů 
betonů a do brusných hmot.

NÁPOJOVÝ KARTON
  30 sešlápnutých nápojových kartonů 
se vejde do koše o objemu 20 l

  12,5 tun nápojových kartonů je denně 
roztříděno a slisováno do balíků

  30 000 kusů nápojových kartonů 
je třeba k výrobě stavebních desek 
na jeden rodinný dům

Dotřiďovací linky určené pro úpra-
vu nápojových kartonů jsou ve většině 
případů ty samé, na kterých se dotři-
ďuje papír nebo plasty. Jejich úkolem 
je odstranit z vytříděného nápojového 
kartonu nežádoucí příměsi a vytvořit tak 
požadovanou surovinu pro zpracovatele.

Tam, kde se nápojové kartony sbírají 
společně s jiným tříděným odpadem 
(plastem nebo papírem), má dotřiďovací 
linka za úkol jednotlivé materiály takto 
tříděného odpadu oddělit.

Z třídící linky jsou slisované balíky 
nápojových kartonů dopravovány k finál-
nímu zpracování.

V České republice se využívají dva 
způsoby zpracování nápojových karto-
nů. První z nich je v papírnách, protože 
nápojové kartony obsahují vysoce kvalit-
ní papírová vlákna. Papírny zpracovávají 
nápojové kartony stejně jako sběrový 
papír, tedy rozmixují jej ve vodní lázni. 
Papírová vlákna se pak použijí na výrobu 
nových papírových výrobků. Zbylý poly-
etylén a hliník se použije například jako 
palivo do cementáren nebo se zpraco-
vává na další výrobky. Druhou možností 
recyklace nápojových kartonů je výroba 
stavebních a izolačních desek. V tomto 
případě se nápojové kartony rozdrtí, vy-
perou, usuší a pak se při teplotách okolo 
200 °C lisují do desek. Tyto desky mají 
mnoho vlastností podobných sádrokar-
tonu a mají i podobné využití.

Z nápojových kartonů se vyrábí buď 
papír, který má vysokou kvalitu, nebo se 
z nápojových kartonů lisují stavební des-
ky, které slouží jako podlahová krytina 
nebo i pro stavbu celých domů. Menší 
rodinný domek vyžaduje přes pět tun 
těchto desek.

Marie Václavková
referentka odpadového hospodářství

foto: pixabay.com

nedokážeme. Jedná se o ceny za dis-
tribuci, za služby OTE, servisní poplatky 
a jiné. Na cenu má velký vliv i počasí 
a chování spotřebitelů. Cena tepla se 
stanovuje v prosinci na rok následující. 
Pokud dojde ke změně jakéhokoliv fak-
toru vstupujícího do ceny, musí být tato 
změna zohledněna. Změn bylo v těchto 
letech mnoho.

Cenový strop: cena bez daně z plynu, 
DPH a ostatních regulovaných položek 
ceny.

Ing. Dana Zemanová
Jednatel

Kalkulace ceny tepelné energie se řídí 
přesnými pravidly Energetického úřadu 
(ERÚ).

ERÚ každý rok vydává cenové rozhod-
nutí pro následující rok. Tímto rozhodnu-
tím se musí řídit všichni dodavatelé. Tep-
lárenská novoměstská zajistila nákup 
plynu pro období 2023–2024.

To se podařilo ještě před prudkým ná-
růstem cen plynu po krachu BOHEMIA 
ENERGY a počátkem válečného kon-
fliktu na Ukrajině. Cena odrážela běžný 
nárůst oproti roku 2022. I přes zastro-
pování cen jsou položky, které ovlivnit 

Cena tepelné energie pro rok 2023

Rok Cena tepla bez DP
 (GJ/Kč)

Cena plynu (Kč/MWh)
bez DPH

Inflace
(%)

Cenový strop
(Kč/MWh)

2020 523,9 577 3,2 –

2021 529,1 590 3,8 –

2022 543,5 610 14,4 –

2023 1000,05 s DPH 1100,05 1525 ? 2500 

Africký mor prasat (AMP) je velmi ne-
bezpečné nakažlivé onemocnění do-
mácích i divokých prasat všech plemen 
a věkových kategorií. Je charakteris-
tický vysokou, téměř 100 % úmrtností. 
Léčba AMP neexistuje. V současné 
době není k dispozici účinná vakcína, 
což významně komplikuje možnosti 
prevence proti této nákaze. V populaci 
prasat se virus AMP může přenášek 
nejen přímým kontaktem s nakaženým 
zvířetem, ale i prostřednictvím produktů 
získaných z nakažených zvířat (tepel-
ně neošetřené maso a produkty z něj, 
neošetřené trofeje, zbytky lovu) nebo 
kontaminovanými předměty a krmivem. 
Hlavním zdrojem šíření v populaci prasat 
divokých jsou uhynulé kusy nakažených 
zvířat. Ve vnějším prostředí je virus AMP 
velice odolný. Je vysoce rezistentní vůči 
nízkým teplotám i vysušení (v mraženém 
mase přežívá i několik let).

V současné době se potýkáme s ná-
kazou afr ickým morem prasat také 
ve Frýdlantském výběžku. V době uzá-
věrky Novoměstských novin byla naleze-
na již tři uhynulá zvířata (v prosinci v ka-

tastru obce Jindřichovice pod Smrkem, 
v lednu jeden kus u pramene Kyselky, 
druhý na úbočí Smrku v katastru obce 
Libverda).

V rámci mimořádných opatření je za-
kázán lov zvěře a krmení divokých pra-
sat. V pásmu infekce se lidé mohou po-
hybovat v lesích pouze po vyznačených 
cestách a je zakázané pouštět v lese 
psy na volno. Pro člověka ani psa není 
nákaza nebezpečná, ale po kontaktu 
s infikovaným zvířetem se mohou stát 
přenašeči nákazy.

Prosíme všechny občany, aby dodr-
žovali platná opatření vyhlášená Státní 
veterinární správou v zasažené oblasti.

Redakce

Africký mor prasat



14 Novoměstské noviny leden–únor 2023

Všem našim příznivcům a podporo-
vatelům přejeme v novém roce zdraví, 
štěstí, dobrou vůli a veselou mysl.

Letošní podzim jsme umístili nové 
informační cedule na část poutní cesty 
od městských zahrádek do Ludvíkova. 
První cedule se nachází u Neumannova 
kříže a podává informaci o minulosti to-
hoto místa, druhá cedule se týká kamen-
ného mostu přes Ztracený potok a třetí 
cedule byla umístěna na začátek poutní 
cesty v Ludvíkově a obsahuje údaje 
o starých a nových poutních cestách. 
Stejná cedule bude i u zahrádek, jen 

jsme ji nestihli umístit. Mrazy nás před-
běhly. Bude na ní i upozornění, že pro-
cházíte pastvinami a máte si hlídat své 
čtyřnohé kamarády.

Také jsme v listopadu ořezali kmínky 
mladých jabloní na této části poutní 
cesty. Je to docela pracné, musí se 
odstranit plastový obal proti okusu zvěře 
a po ořezání „vlků“ ho zase na kmínek 
vrátit. Dělali jsme to i vloni, protože firma 
prořezala jen korunky. Kdyby se to neu-
dělalo, byly by za pár let z jabloní keře.

Za Okrašlovací spolek
Olga Vnoučková

Zprávy z Okrašlovacího spolku

Spolky



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 15

SRC

Ani jsme se nenadáli a rok 2022 je 
minulostí. Žádná škoda. Domnívám se, 
že převážné většině lidí chybět nebude, 
z důvodů více než zřejmých, pročež není 
třeba je všechny vyjmenovávat, takže se 
mu ani já nebudu příliš věnovat. Snad 
jenom zmíním to, že v tomto čísle NN 
naleznete vyhodnocení osmého roč-
níku Mikulášského plavání, které jsme 
po dvouleté odmlce opět uskutečnili 
a myslím, že to byla hodně povedená 
akce. Proto bych chtěl poděkovat nejen 
všem účastníkům, ale hlavně všem, kdo 
s organizací této akce pomáhali.

Tím bych plynule přešel k roku 2023. 
Jako v letech minulých, tak i v tomto 
roce bychom rádi realizovali několik 
kulturních a společenských akcí pro 
veřejnost. A to buď samostatně, nebo 
v úzké spolupráci s vedením města. 
Plán je nabitý po celý rok, a proto si 
dovoluji zmínit alespoň některé akce, 
na které se můžete těšit. Nadále bude 
pokračovat spolupráce s Kinematogra-
fem bratří Čadíků (zde ještě nemáme 
daný termín), 21. července chystáme 
malý jednodenní „festiválek“, kam máme 
pozvány tři kapely, hned týden na to 

Info ze SRC
proběhne ve spolupráci s kapelou Rain 
hudební večer, samozřejmě bude i dis-
kotéka s DJ MAZZY a zábava s kape-
lou Cover Power a minimálně jeden 
country večer se skupinou ODPADLÍCI. 
Opět, jako v minulém roce, nás na kou-
pališti v srpnu navštíví divadlo ARTUR 
a ke konci prázdnin plánujeme „pohád-
kový les“. Akcí je tedy v plánu mnoho, 
a to jsem zde vyjmenoval pouze ty, které 
se chystají v areálu kempu u koupaliště. 
Ve spolupráci s městem budou po celý 
rok probíhat i další akce ve víceúčelo-
vém sále. Ať se jedná o březnovou ná-
vštěvu Zdeňka Trošky, či některé další.

Stejně jako v uplynulém období, i le-
tos jsme hned 2. 1. zahájili další ko-
lo plaveckých kurzů pro základní ško-
ly a od poloviny ledna „běží“ kurz pro 
předškoláky, který probíhá každé úterý 
od 17.00 do 18.00. Pokud se zmiňuji 
o akcích v bazénu, musím zde uvést, že 
budeme nuceni zvýšit cenu vstupného 
do bazénu a možná i do sauny. Prav-
děpodobně od 1. 3. 2023, až budeme 
mít stanoveny ceny energií od našich 
dodavatelů.

Z rozsáhlejších akcí spojených s údrž-
bou objektů mohu jmenovat například 
výměnu dveří v sokolovně, rozvod elek-
tronického zabezpečení jednotlivých 
objektů v péči SRC, nebo pokračování 
v modernizaci zázemí kempu.

Věřím, že si většina čtenářů povšimla 
toho, že ke konci loňského roku jsme 
dokončili druhou část výstavby dětské-
ho hřiště na koupališti. Jsem rád, že díky 
vysoké návštěvnosti kempu se podařilo 
naspořit finanční prostředky a tento pro-
jekt realizovat. Doufám, že bude dlouho 
sloužit ke spokojenosti především dět-
ských uživatelů.

Na závěr bych, jako tradičně, rád 
všechny čtenáře pozval do našich 
zařízení, hlavně do bazénu a sauny 
a po zahájení jarní sezony i do kempu 
u koupaliště, nebo na tenisové a volej-
balové kurty. Mimochodem, provozní 
dobu všech našich zařízení a pokyny 
k jejich provozu naleznete na našich 
webových stránkách. Rovněž přeji všem 
příjemný rok 2023.

PJ



16 Novoměstské noviny leden–únor 2023

Organizace Člověk v tísni, o. p. s., 
působí v Novém Městě pod Smrkem 
stabilně od roku 2016. Všem potřebným 
nabízí služby terénní programy, dluho-
vé poradenství a programy podpory 
vzdělávání v rodinách. Níže se můžete 
dočíst, co bylo náplní naší práce během 
uplynulého roku 2022. Od ledna 2023 
nás nově najdete na adrese: Jindřicho-
vická 145, Nové Město pod Smrkem.

Terénní programy v Novém Městě 
pod Smrkem

V uplynulém roce podpořila naše služ-
ba 16 klientů přímo z Nového Města 
pod Smrkem v rámci 36 zakázek neboli 
řešených problémů. Pracovníci klientům 
pomáhali zmapovat nárok na pomoc 
státu při zvládání zvýšených nákladů 
na energie, asistovali při jednání s úřa-
dy, pomáhali vyplnit formuláře či sepsat 
nejrůznější žádosti, pomáhali s hledáním 
zaměstnání, mapováním zdrojů pomoci 
rodičům samoživitelům a dalším oso-
bám v obtížné životní situaci. Jak služba 
konkrétně funguje, popisuje následující 
klientský příběh: Obrátil se na nás kli-
ent, omezený několika vážnými hen-
dikepy. Potřeboval řešit vícero oblastí: 
lékaře, finance, rodinné problémy. 
Během spolupráce se podařilo zajistit, 
aby byl klientovi do vlastních rukou 
vyplácen invalidní důchod, na kterém 
do té doby finančně participovala jeho 
rodina. Podařilo se zprostředkovat 
specializovaného lékaře, stejně jako 
vykomunikovat potřebné záležitosti 
s úřady, což komplikovala skutečnost, 
že se jednalo o úřady cizího státu. Díky 
vstřícnosti ze strany sociálního odboru 
Nového Města pod Smrkem se nako-
nec podařilo klientovi výrazně pomoci 
v jeho nelehké životní situaci.

Dluhové poradenství v Novém 
Městě pod Smrkem

Na dluhovou poradnu Člověka v tísni 
v Novém Městě pod Smrkem se v uply-
nulém roce nejčastěji obraceli l idé 
s exekucemi (převážně lidé pracující, 
nicméně i řada nezaměstnaných). Po-
radna zmapovala skupiny klientů s 8–9, 
v extrémních případech i s 15 exekuce-
mi. Vzhledem k nízkým mzdám a vyšší 
nezaměstnanosti jsou místní obyvatelé 
více ohroženi předlužením na základě 
nenadálé události (jako jsou například 
úmrtí v rodině, rozvod, pokuta, nemoc, 

ztráta zaměstnání, určení výživného 
atp.). Jelikož nemají možnost vytvořit 
si finanční rezervy, sebemenší výkyv 
v oblasti příjmů a výdajů (z důvodů jako 
jsou pracovní neschopnost, nárůst cen 
nájmu, potravin, energií) se stává poten-
ciálně existenčně ohrožující. Klienti čas-
to řešili další návazné sociální problémy 
s terénním pracovníkem Člověka v tísni, 
případně s pracovníky sociálního odbo-
ru Nového Města pod Smrkem. Někteří 
klienti využívali služeb dluhové poradny 
dlouhodobě, i v řádu více let. Dluhová 
poradkyně si všimla, že se na ni obrace-
lo poměrně významné množství klientů, 

kteří jsou obětí okolí, využívajícího je-
jich snížené kompetence řešit finanční 
záležitosti. Do insolvence v uplynulém 
roce vstoupila jen malá část klientů. 
S klienty pracovnice nejčastěji řešila 
stabilizaci jejich příjmů a splátkové ka-
lendáře. Poměrně významné množství 
klientů disponovalo úvěrovými smlouva-
mi s rozhodčími nálezy, u nichž se řešilo 
zastavení protiprávně vedené exekuce 
na základě netransparentní rozhodčí 
doložky. V uplynulém roce službu dluho-
vé poradny využilo 50 klientů z Nového 
Města pod Smrkem.

služby

 
Potřebujete 
pomoci 
s bydlením, 
komunikací 
s úřady nebo 
jinou náročnou 
situací ve vašem 
životě? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Máte problémy 
s dluhy, exekucemi? 
Potřebujete podpořit 
ve vzdělávání vašich 
dětí nebo pro ně 
hledáte možnost 
smysluplného trávení 
volného času? 
  

Potřebujete pomoci?
Využijte služeb 
organizace Člověk 
v tísni, o.p.s.! 
 

Terénní sociální služby: 
Petr Böhm – 778 460 574, 
petr.bohm@clovekvtisni.cz 
Koordinátorka služby: 
Bc. Ivana Frantová – 778 442 540 
 
Dluhové poradenství: 
Iva Janusová – 777 787 534 
Iva.janusova@clovekvtisni.cz 
Koordinátorka služby:  
Mgr. Eva Pospíšilová Kočárková – 775 415 258 
 
Podpora vzdělávání v rodinách: 
Adéla Vaščuková – 777 782 090 
Adela.vascukova@clovekvtisni.cz 
Koordinátorka služby:  
Hana Dostálová - 778 400 769  

 

 
clovekvtisni.cz  

Člověk v tísni, o.p.s. 
– Nové Město pod 
Smrkem: 
 
Jindřichovická 145, 
Nové Město pod 
Smrkem, 463 65 
 
 
www.clovekvtisni.cz 
 
https://www.facebook.
com/cvtLiberec 
 

Člověk v tísni, o. p. s., se od ledna 2023 stěhuje



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 17

ních služeb, o navyšování potřebných 
služeb pro Frýdlantsko. Zaměříme se 
především na dostupnost pečovatel-
ské služby a služeb osobní asistence,“ 
uvedla koordinátorka Lenka Stehnová 
z Mikroregionu Frýdlantsko. A doplnila: 
„Na Frýdlantsku funguje základní síť 
pomoci a díky velmi dobré spolupráci 
mezi jednotlivými organizacemi a ob-
cemi se daří lidem efektivně a včas 
pomáhat“.

Posky tovatelé služeb se shodují: 
neumíme zázraky, ale pokud se klient 
na nás obrátí, děláme maximum pro to, 
aby se mu za naší podpory dařilo řešit 
svou nepříznivou situaci.

Kontakty na pomáhající služby na Frý-
dlantsku jsou dostupné na webových 
stránkách frysko.cz a jsou rozděleny 
do následujících oblastí:
  ztráta zaměstnání
  bydlení
  děti a mládež
  úmrtí
  návrat z vězení
  drogy a závislosti
  dluhy
  handicap
  stáří
  nemoc
  domácí násilí
  rodina s dětmi

Lenka Stehnová
Mikroregion Frýdlantsko

Neustále se zvyšující ceny potravin, 
energií a také nedostupnost bydlení se 
dotýká i obyvatel Frýdlantska. Stejně 
tak i zdejších sociálních služeb, kterým 
se navyšují náklady zejména v položce 
energií. Přesto budou i v roce 2023 
připraveny pomáhat potřebným senio-
rům, rodinám s dětmi i všem ostatním, 
kdo na Frýdlantsku budou jejich pomoc 
potřebovat.

Na konci listopadu 2022 se sešly ne-
ziskové organizace se zástupci obcí 
a pracovníky městských a obecních 
úřadů, aby diskutovali o svých službách, 
výhledu do příštího roku, o potřebné 
spolupráci a pomoci potřebným. Účast-
níci měli možnost seznámit se s činností 
a prostorem nízkoprahového klubu pro 
děti a mládež KINO v Novém Městě 
pod Smrkem, kde se setkání uskuteč-

nilo. Ludvík Bára, ředitel organizace 
Maják NMPS, z. ú., zmínil, že se věnují 
preventivním službám pro děti a mládež 
v různých podobách více jak deset let 
a zdůraznil, že práce s dětmi má stále 
své opodstatnění a je o to víc potřebná 
v dobách krize.

Z představení nově zpracované soci-
oekonomické studie, která se zaměřila 
na prognózu vývoje populace Frýdlant-
ska ve vztahu k potřebným kapacitám 
sociálních služeb, vyplynulo, že už ny-
ní území disponuje v porovnání s jiný-
mi územími v rámci republiky menším 
počtem potřebných kapacit pomoci 
zejména u služeb terénní a pobytové 
péče a také u služeb, které pomáhají 
předcházet krizovým situacím. „Pro 
následující roky budeme jednat s Libe-
reckým krajem, správcem sítě sociál-

služby

Na Frýdlantsku budou i v novém roce pomáhat 
sociální služby všem, kdo to potřebují

Podpora vzdělávání v Novém 
Městě pod Smrkem

Program podpory vzdělávání organi-
zací Člověk v tísni, o. p. s., je tradičně 
službou na pomezí vzdělávací a sociální 
oblasti. Jedná se primárně o doučování 
dětí, ale také o podporu jejich smyslu-
plného trávení volného času. Programy 
dále zahrnují spolupráci s celou rodinou 
a pomoc rodičům v jednání se školou 
a dalšími institucemi. Nadneseně lze 
říci, že naši pracovníci staví mosty tam, 
kde propast sociálního znevýhodnění 
znemožňuje dětem kvalitně se vzdělávat, 
připravovat se na budoucí povolání nebo 
jen prožívat radostné zážitky s vrstevní-
ky, což by k dětství rozhodně mělo patřit.

Co naše práce obnáší v každodenní 
praxi? Individuální doučování ve více než 
15 rodinách přímo v lokalitě, spoluprá-
ce s dobrovolníky, pravidelný čtvrteční 
kroužek pro děti, další tematické akce, 
vícedenní letní tábory a příměstské ak-
tivity. Výsledkem jsou motivovanější 
děti, které si více věří nejen ve škole, ale 
i v jiných oblastech života. Rodiny, které 
mají kapacity a potřebnou podporu řešit 
své další problémy, jakými jsou často 
dluhy a nevyhovující bydlení. A v nepo-
slední řadě skvělá, smysluplná praxe 
pro dobrovolníky (nejen z řad student). 
Nadšené dobrovolníky pro tuto práci 
stále hledáme, neboť potřebných dětí 
a rodin je stále hodně.

Neváhejte nás kontaktovat, rádi 
vám pomůžeme

V dnešní složité době je snadné se 
dostat do problematické situace. Právě 
proto tu jsou sociální služby a vzdělávací 
programy organizace Člověk v tísni, kte-
ré pomohou lidem jejich obtížnou situaci 
zvládnout. Neváhejte se na nás obrátit 
s vaším problémem, dotazem, či nabíd-
kou spolupráce. V Novém Městě pod 
Smrkem nás najdete na adrese Jindři-
chovická 145. Kontakty na pracovníky 
jednotlivých služeb a programů uvádíme 
v přiloženém letáku.

Mgr. Eva Pospíšilová Kočárková
koordinátorka služeb



18 Novoměstské noviny leden–únor 2023

Hasiči

V současné době již naši hasiči připra-
vují další valnou hromadu s plány činnos-
tí, termíny soutěží, pravidelných školení 
a kulturních a společenských akcí pro 
děti a dospělé na celý rok 2023.

Nepředvídané akce, které byly za po-
slední roky, nás omezily v plánovaných 
akcích. Po soutěži v Ludvíkově ještě 
hasiči byli na soutěži v Hejnicích a ihned 
začali s kompletní údržbou výstroje, 
výzbroje, techniky (čerpadla, požární 
stříkačky PS-8 a PS-12…), ale hlavně 
na udržení technického stavu hasičské 
cisterny, která již dosluhuje. Již se těší-
me na dlouho slibovanou novou cisternu 
v hodnotě několika milionů korun, kterou 
v průběhu roku dostaneme. Cisterna bu-
de financována z rozpočtu města Nové 
Město pod Smrkem, za přispění kraj-
ské a státní dotace. Zásluhu na tom má 
hlavně bývalé vedení města – starosta 
p. Kratochvíl a místostarosta p. Pelant. 
Nejvíce se těší řidiči a strojníci, kteří léta 
strávili u oprav.

Hasiči Ludvíkov, občané a ostatní

Mikulášská besídka se konečně moh-
la uskutečnit tak, jak jsme byli zvyklí. Již 
od ranních hodin jsme nadělovali na po-
žádání ve firmě CiS, poté od 17 hodin 
v klubovně. Po přivítání Mikuláše s čerty 
a andělem přednesly děti básničky a za-
zpívaly písničky, za které dostaly od Mi-
kuláše balíčky se sladkostmi. Po ob-
čerstvení se všichni vydali k rozsvícení 
vánočního stromku před klubovnu, který 
daroval hasičům pan Pepa Pospíšil.

Tentokrát sice sv. Martin přijel na bí-
lém koni o pár dní později, aby se at-
mosféra alespoň přiblížila zimě, ale sníh 
zase rychle roztál, a tak nám nedělal 
starosti s dalšími akcemi – tradičním 
výstupem na Smrk a se Silvestrovským 
nohejbalem.



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 19

(Pokračování z minulého čísla.)
V prosinci 1919 se v Brně konal usta-

vující sjezd Svazu československého 
hasičstva, na kterém se sjednotily zem-
ské hasičské jednoty z Čech, Moravy 
a Slezska. Slovenští hasiči v té době 
byli organizováni v rámci Uherského 
hasičského svazu a Zemská hasičská 
jednota na Slovensku byla založena 
až na celostátním sjezdu čs. hasičů 
v Trenčíně v srpnu 1922. Od dvacátých 
let minulého století je zřetelný i prud-
ší nástup automobilových stř íkaček 
a hasičské techniky všeobecně, zejmé-
na ve velkých městech. Hasiči v Praze 
dostali v roce 1922 dvě stříkačky Praga 
a jednu Laurin/Klement s nástavbou 
Czermack a rekonstruovány byly tři an-
glické stříkačky na podvozcích fran-
couzských automobilů Berliet. O rok 
později byla přikoupena další stříkačka 
na podvozku Praga, dopravní vozidlo 
Delahaye a přívěsné dvoukolové stříkač-
ky Czermack. V roce 1924 přibyl tahač 
Chenard-Walcker a na automobilový 
podvozek rekonstruovali starou vozovou 
chemickou stříkačku. Rotační automo-
bilový žebřík dostala Praha v roce 1925, 
další rok byly zakoupeny dvoukolové pří-
věsné stříkačky firem Smekal a Ebert. 
Bývalý Novoměstský dvůr v Sokolské 
ulici byl upravený na ústřední hasič-
skou stanici a v roce 1926 byl z hasič-
ské služby vyřazen poslední pár koní 
(náklady na jejich držení dosahovaly 
částky tři čtvrtě milionu korun ročně 
a omezené finanční prostředky bránily 
většímu nákupu hasičských vozidel). 
Profesionální sbory se zakládaly ve vel-
kých nebo speciálně zaměřených to-
várnách: v Explosii Semtín a ve Spolku 
pro chemickou a hutní výrobu Rybitví 

Hasiči

v roce 1923, ve Škodových závodech 
v Plzni a ve Strojírnách Polička v ro-
ce 1926, v Adamovských strojírnách 
v roce 1934, v Baťových závodech 
ve Zlíně v roce 1940, o rok později v Že-
lezárnách Vítkovice a v roce 1942 v Že-
lezárnách Kunčice a v ČKD Hradec 
Králové.

V letech druhé světové války se hasič-
ská legislativa upravovala podle ně-
meckých zákonů: v Protektorátu Čechy 
a Morava byla zavedena tzv. požární 
policie, na Slovensku fungovala nejdříve 
Krajinská hasičská jednota, v roce 1942 
přejmenovaná na Slovenský hasičský 
svaz. Po osvobození se v říjnu 1945 
v Praze konala ustavující schůze obno-
veného Svazu československého hasič-
stva. Následující politické změny vyvo-
laly budování hasičstva na principech 
vojensky organizované složky, přičemž 
výkonnými jednotkami požární ochrany 
se staly veřejné a závodní jednotky PO. 
Požární ochrana byla zařazena do pů-
sobnosti ministerstva vnitra.

V průběhu 50. let byly přijaty tři zásad-
ní zákony, a to zákon č. 62/1950 Sb., 
o ochraně před požáry a jinými živelními 
pohromami, zákon č. 35/1953 Sb., 
o státním požárním dozoru (podle ně-
ho se od ledna 1954 namísto ozna-
čení „hasič“ zavedl podle sovětské-
ho vzoru název ,,požárník“), a zákon 
č. 18/1958 Sb., o požární ochraně. 
V 60. letech byly založeny i odborné 
školy požární ochrany (střední škola 
v Berouně, přestěhovaná do Frýdku-
-Místku, katedra PO v rámci Vysoké 
školy báňské v Ostravě, na Slovensku 
střední škola v Žilině od roku 1970) 
a v souvislosti s federativním uspořádá-
ním státu byly od roku 1969 vytvořeny 

Hlavní správy požární ochrany minister-
stva vnitra ČSR a MV SSR.

V průběhu 70. let se začal měnit po-
díl jednotek PO ze zásahu při požá-
rech ve prospěch technických zásahů 
při živelních pohromách, dopravních 
nehodách, při odstraňování různých 
překážek, vyprošťování lidí a podobně. 
Tomuto trendu byl přizpůsoben i zákon 
o požární ochraně z roku 1985 a kon-
stituování Hasičského záchranného 
sboru ČR (HZS ČR) v roce 1995. Od ro-
ku 2001 došlo ke sloučení HZS ČR 
s Hlavním úřadem civilní ochrany a hasi-
či mají rozhodující podíl při likvidaci 
průmyslových havárií a živelních kata-
strof, jakož i při vykonávání záchranných 
a likvidačních prací při mimořádných 
událostech. HZS ČR je koordinátorem 
integrovaného systému, který sdružuje 
všechny záchranné složky. Podobné 
úkoly má ve Slovenské republice Hasič-
ský a záchranný zbor SR (HaZZ SR), 
který byl ustaven v dubnu 2002 na zá-
kladě zákona č. 315/2001 Z. z.

Hasičské jednotky dnes používají vo-
zidla a techniku od osvědčených domá-
cích a zahraničních výrobců. Jedná se 
převážně o automobily a nástavby, zho-
tovené dle konkrétních potřeb a účelu. 
Pryč jsou časy, kdy se u nás vyráběly 
dvě tři verze automobilových stříkaček 
na podvozcích Tatra nebo Škoda a stej-
né typy hasičských vozidel bylo možné 
objevit jak ve velkých městech, tak i na-
příklad v podhorských obcích.

V průběhu jediného století na našem 
území působilo mnoho výrobců hasič-
ské techniky i automobilek, jejichž pod-
vozky sloužily k montáži stříkaček a růz-
ných speciálních hasičských nástaveb.

L. Rabina

Dějiny hasičstva od roku 1904 do současnosti

Na Štěpána jsme vyrazili na túru v po-
čtu 15 dospělých a 5 dětí, ale pod le-
sem jsme se rozdělili. Skupina tří dospě-
lých a pěti dětí šla na Kyselku, zbytek 
výpravy na výšlap na Smrk. Samozřejmě 
pouze po vytyčených trasách, jelikož 
stále platí zákaz vstupu do lesa kvůli pra-
sečímu moru. Na vrchol jsme dorazili ko-
lem 12. hodiny. Tentokrát byly všechny 
cesty suché, až na vrcholu bylo trochu 
mírně zledovatělého sněhu a trochu fou-
kalo. Po občerstvení v útulně a výstupu 

na rozhlednu jsme se vydali na zpáteční 
cestu a v Ludvíkově navštívili památ-
ník kamaráda horolezce Jirky Hradila. 
V klubovně již byla připravena česnečka 
a další občerstvení.

Na Silvestra, kdy jsme očekávali sníh 
a vítr, byl nakonec pouze silný vítr, který 
odradil pozvané hráče z Jindřichovic, 
Horní Řasnice, Nového Města a Větro-
va, takže se konal turnaj pouze za účasti 
3 družstev. Všichni byli na bedně, pohár 
dostalo vítězné družstvo, ostatní dostali 

drobné ceny. Celý turnaj sledoval dosta-
tek spokojených diváků a hlavní cíl, po-
znat nové spoluobčany, kteří se za dobu 
pandemie a ostatních okolností nemohli 
našich akcí zúčastnit, byl splněn.

Přejeme všem našim spoluobčanům, 
všem příznivcům a sponzorům do no-
vého roku 2023 hodně štěstí a spoko-
jenosti a těšíme se na další spolupráci.

Za sbor MaP



20 Novoměstské noviny leden–únor 2023

Prolog: Říká se, že pachatel se vrací 
na místo činu. Nejinak je to i v tomto 
případě. Tuto povídečku jsem oprášil 
z nánosu let, trochu upravil a nyní ji 
opět nabízím čtenářům ke čtení. Děku-
ji za shovívavost.

Malá místnost byla zaplněna všeli-
jakým harampádím a starým textilem. 
Uprostřed stál stůl s dvěma rozlámanými 
židlemi. Na desce stolu ležel nedbale 
zabalený balíček z novin. Papír byl na-
sáklý jakousi tmavě červenou barvou. 
Místy z něj vykukovalo cosi chlupatého 
a černého.

U stolu proti sobě stáli dva pomenší 
mladší muži, bratři. Jeden z nich, Venca, 
oblečený jen v rozedraném tílku a kalho-
tách s utrženými nohavicemi křečovitě 
svíral hranu stolu. V obličeji se strniskem 
vousů se mu odehrávalo jakési vnitřní 
drama. Oči mu těkaly z balíčku na brat-
rův obličej. Proti němu stál druhý mladý 
muž, Karel. Neupravené rozevláté vla-
sy, na sobě podobně roztrhané tričko, 

kalhoty však měly kupodivu nohavice, 
ale jedna byla roztržena pod kolenem. 
Držel se rovněž rukama hrany stolu, 
prsty střídavě pulsovaly na desce. Tvářil 
se trochu provinile. Oči občas sklopil 
směrem na desku stolu.

Nejprve vybuchl ten bez nohavic. „Co 
to má, kurva, znamenat?! Dyť je to můj 
Mrcek!!! Pohlédl na zakrvácený balíček 
na stole. „Co si to udělal s mým Mrckem, 
kurva?” zaječel přeskakujícím hlasem 
a houpavě se nakláněl nad deskou stolu.

Druhý mladík těkal očima střídavě 
na bratra a na pomuchlané a zakrváce-
né noviny.

„Jel jsem na kole po ulici a najednou... 
přísahám bohu, že já sem to neudělal!!”

„Nepřísahej, kurva, ty si ho normálně 
přejel!! Ty si ho přejel, zastavil a ještě si 
couvnul! Ty si zabil mýho Mrcka!!”

„To teda není pravda,“ pravil rezolutně 
Karel. „Jel jsem domů a najednou kou-
kám, co to leží na silnici. Tak zastavím 
a von je to nějakej černej kocour nebo 
kočka.”

„Mrcek, můj Mrcek! Já sem ho měl 
tak strašně rád!! A teď tady leží dočista 
mrtvej! Chuděra Mrcek.“ Napružil se 
a s řevem vyrazil okolo stolu za bratrem. 
Ten nečekal a vyrazil taky. Oběhli něko-
likrát stůl, zastavili se každý na straně 
stolu proti sobě. Vencovi přeskočil hlas.

„Ty si ho zabil! Měl sem ho rád, což 
o většině zdejších koček říct nemůžu! 
Ostatní kočky mi můžou bejt ukradený.“ 
Rozeběhl se znovu okolo stolu, ruce 
široce rozpažené, jako by chtěl někoho 
pojmout do náruče. Karel na nic ne-
čekal, ani na přátelské objetí a vyběhl 
okolo stolu ve stejném směru. Staršímu 
Vencovi po několika kolečkách došel 
dech. Stáli opět naproti sobě, zhluboka 
oddychovali. Karel začal smířlivě.

„Počkej, já ti ukážu to kolo, co jsem 
na něm přijel, ať uvidíš, že není od krve,“ 
pravil. Opatrně se sunul od stolu ke dve-
řím a rychle za nimi zmizel. Za okamžik 
se dveře rozletěly a do místnosti vešel 
Karel. S kolem. Byla to stará otlučená 
skládačka, chyběl jí zadní blatník a sed-

Za dlouhých zimních večerů jsem 
strašně ráda chodila ke své babičce 
Emilce. Uměla překrásně vyprávět pří-
hody, které se staly začátkem 20. sto-
letí. Někdy se také zúčastnil děda Felix 
a vrcholem vypravěčského koncertu by-
la kamarádka mé babičky, paní Förste-
rová. Byly to velké přítelkyně. Babička 
uvařila bílou kávu a krása starých příhod 
se rozprostřela po celé místnosti. Paní 
Försterová, babička a děda začali vyprá-
vět příhodu o bílém jelenu. 

Počátkem 20. století, kdy chodívali 
dělníci pěšky do textilky v Novém Městě 
pod Smrkem, vlaky tenkrát ještě nejezdi-
ly, chodívalo se lesem přes „Telefonku“. 
Tehdy to byla nejkratší cesta do zaměst-
nání po celý rok, za každého počasí. 
Děda dokonce prohlásil, že se těšili, 
neboť prožívali různé příhody hlavně 
cestou lesem za krásných letních veče-
rů, když se vraceli z odpolední směny 
domů. Jejich nejkrásnější příhoda se 
udála v létě při úplňku na křižovatce 
v lese. V křovinách slyšeli praskot větví 
a před nimi vyšel důstojným krokem 
bílý jelen se zlatým křížkem v paroží. 
Všichni stáli v němém úžasu, přikováni 

k zemi. Tento okamžik trval jen několik 
málo vteřin, poté jelen zmizel v hustém 
lese. Když se se svými kamarády vzpa-
matovali, báli se promluvit. Po zbytek 
cesty lesem mlčeli, až došli do vesnice, 
padla první slova o té překrásné chvíli 
v lese na rozcestí. Doma pak vyprá-
věli svou příhodu donekonečna svým 
rodinám. Za týden už to věděla celá 
vesnice. Zpráva se velmi rychle donesla 
do myslivny. Hajný se starostou pak 
ještě jednou vyslechli všechny muže, co 
přesně se v lese událo. Starosta nechal 
zhotovit desku s malbou bílého jelena se 
zlatým křížkem v paroží, tak jak byl spat-
řen na rozcestí v lese. Každý, kdo tudy 
půjde, tak bude mít na pamětnou pří-
hodu, jež se tu udála. Starý hajný, když 
chodil lesem na obchůzky, měl zvláštní 
pocit, věděl od svého dědy, které ještě 
sloužil u Schwarzenberka jako hajný, že 
bílý jelen se zlatým křížkem v paroží je 
králem lesa a ochráncem zvířat. Hajný 
byl šťasten, že byl spatřen právě v jeho 
revíru a bude jeho ochráncem. O dva ro-
ky později, kdy konečně ve Vídni povolili 
vlakovou trať Frýdlant – Jindřichovice 
pod Smrkem, začali dělníci do textilky 

od našich čtenářů

Kocour

Bílý jelen se zlatým křížkem v paroží
dojíždět vlakem. Častokrát zabloudil 
jejich zrak oknem z vlaku k lesu a hlavou 
se jim honily různé myšlenky. V létě, 
když byl měsíc v úplňku, nechali si děl-
níci z odpolední směny ujet vlak a šli 
pěšky lesem. Ale již nikdy se jim nepo-
dařilo bílého krále spatřit. Později deska 
s malbou bílého jelena, která byla při-
pevněna na strom, zašla věkem a strom 
byl pokácen. V padesátých letech, když 
jsme jako školáci chodili občas pěšky 
přes „Telefonku“, vždy jsem svým spolu-
žákům v lese desku ukázala. 

O deset let později jsem už strom 
s deskou nenašla. Zůstal mi v paměti jen 
ten krásný příběh, který se stal v našich 
lesích.

P.S. Milý čtenáři! Tento příběh se stal 
už před více než sto lety. Můj dědeček, 
který to vše sám zažil, mi ho několikrát 
vyprávěl. Dnes bychom už bílého jelena 
nikde nespatřili, naše doba se během 
sta let strašně změnila. Změnil se život 
v lesích i v celé přírodě. V lese je hlučná 
a tvrdá technika a dnes můžeme potkat 
v lese i stádo divokých prasat, prostě 
svět se změnil.

Waltraud Jiranová



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 21

od našich čtenářů

lo bylo vytočeno vzhůru. Na drátech 
předního kola byly zbytky černých chlu-
pů a na pneumatice jakési skvrny. Karel 
zůstal v uctivé vzdálenosti od stolu, kře-
čovitě držel kolovou trosku za řídítka. 
Venca se k němu pomalu blížil, uhranutý 
skvrnami na předním kole. Shýbl se 
k němu a opět se vztyčil. Ruce měl na-
chystané k smrtelnému objetí.

„To je z mýho Mrcka, dokonce vidím 
kus jeho hlavičky!!“ řekl zdrceně. Pro-
padl melancholii, svěsil ruce, původně 
připravené bráchu přiškrtit, ne-li přímo 
zadusit. „Byl to docela zánovní kocour, 
kurva, pamatoval si mě jako páníčka,“ 
zabědoval. „Když seděl před dveřmi 
na prahu, vždycky mě pozdravil, vždyc-
ky! A ty, ty zmrde, ty jsi mi ho zabil! Už 
mě zdravit nebude, když mu teď chybí 
půlka hlavy!“

Z kapsy v y táhl zavírák a hnal se 
po bráchovi. Karel praštil kolem a chtěl 
zmizet Vaškovi z dohledu. Nějak to špat-
ně odhadl a zakopl. Natáhl se vedle 
zakrvavené přední pneumatiky a v obra-
ně vztáhl ruce nad hlavu. Vašek nad 
ním stál, prudce dýchal a zaváhal. To-
ho využil Karel, rychle vstal a vyběhl 
z místnosti ven. Dveře se s prásknutím 
zabouchly. Karlova hlava se objevila 
v okně zvenku.

„Já jsem ho nezabil, já jsem ho tam 
viděl ležet a jenom jsem se vrátil...“, 
pronesl lítostivým hlasem, ale nedořekl 
a včas uhnul letící prázdné lahvi, kterou 
Vašek hodil do okna. Zákonitě by se měl 
ozvat řinkot skla, ale to tam nebylo. Mís-
to něj byly prázdné rámy.

„Toho kocoura, mýho Mrcka, toho 
jsem dostal na starost od svýho kámo-
še, když šel vykrást jednu prodejnu 
na sídlišti a nechtěl ho nechat samot-
nýho doma. Copak za to můžu, že ho 
sbalili poliši hned, jak tam do tý prodejny 
vlezl a držel v rukách prachy z pokladny 
a dodnes ho z basy nepustili? Pitomejch 
deset tisíc a kocour je dočasně trvale 
můj, on mi ho svěřil do opatrování,“ za-
křičel ještě do prázdného okna. „Až mu 
budu volat do basy, co mu řeknu? Že 
Mrcek není ve svý kůži? Že si ji dočasně 
svlíknul jako had? Nebo že mu náhle 
přestaly chutnat kočičí konzervy? Budu 
mu ty zprávy posílat po malejch dáv-
kách, aby ho to neporazilo.“

„To je dobrej nápad, posílat to po-
stupně, aby se na tebe nenaštval,“ řekl 
nadšeně Karel.

Městská knihovna nabízí svým čtená-
řům bohatý výběr literatury jak z oblasti 
populárně naučné, tak i z beletrie. Přijď-
te se sami přesvědčit a staňte se čtenáři 
městské knihovny.

Knihovna dále nabízí veřejně přístupný 
internet, černobílé i barevné kopírování 
a skenování pro občany během výpůjční 
doby.

Čtenáři mohou využívat ON-LINE ka-
talog na adrese www.katalog.nmps.cz. 
V něm můžete zjistit, zda je vámi hle-
daná kniha ve fondu knihovny, zda je 
přístupná nebo právě vypůjčená. Pokud 
je kniha půjčená, můžete si přes své 
čtenářské konto tuto knihu rezervovat. 
Přes čtenářské konto lze výpůjčky také 
prodlužovat. Bližší informace o této služ-
bě je možno získat v knihovně.

Od září je možné knihy prodlužovat 
také na telefonním čísle 606 028 057 
a to buď telefonicky, přes SMS nebo 
WhatsApp Messenger.

Pozvánka do knihovny

Městská knihovna
Palackého 276
Nové Město pod Smrkem
tel.: 482 360 344, 606 028 057
e-mail: knihovna@nmps.cz
www.nmps.knihovna.cz

Městská knihovna půjčuje:
pro děti:
pondělí 13:00–17:00 hod.
středa 13:00–15:00 hod.
pro dospělé:
pondělí 9:00–11:00 hod.
úterý 9:00–11:30 hod.
 13:30–17:00 hod.
čtvrtek 9:00–11:30 hod.
 13:30–17:00 hod.

„Aby se na mě nenaštval? To snad 
nemyslíš vážně, ty debile!“ Vašek zase 
musel zesílit hlas, hlavně zdůraznil toho 
debila.

„Máš pravdu, aby se na mě nena-
štval,“ opravil se Karel, stále komuniku-
jící přes okno.

Venca popošel ke stolu a odhrnul no-
viny z toho, co kdysi bývalo jeho milova-
ným zvířátkem. Nahnul se blíže k tvorovi 
a zařval: „Karle, okamžitě, ale okamžitě 
pojď sem, nebo si pro tebe dojdu!“ 
Znovu se nachýlil nad černou chlupatou 
hmotou. „Tohle není můj Mrcek, to je do-
cela cizí kocour! Okamžitě se vrať nebo 
budeš zralej na invalidní vozejk!“

Mezi zvolna se otevíranými dveřmi 
se objevila rozcuchaná hlava. Karel 
opatrně vlezl do místnosti a pomalu se 
přiblížil k bratrovi. Oba zblízka pohlédli 
na bezvládné kočičí tělíčko. Venca vzal 
kocouří ocas do ruky a pustil jej. Ocas 
pomalu klesl na desku stolu, jako by byl 
na drátku.

„To není můj Mrcek, kurva, to je ně-
jakej cizí kocour. Poznávám to podle 
tý zbylý půlky hlavy,“ opakoval. „Co si 
to vlastně přejel?“ Karel polkl naprázd-
no. Pak rozbalil noviny úplně. Z kočičí 
hlavičky, přesněji řečeno ze zbytku, se 
začaly sypat piliny.

„Ty vole, vždyť to je nějaká vycpanina, 
to není kocour, ani mrtvej ani živej! Od-
kud to máš?“

„Já jsem ti říkal, že jsem to našel na sil-
nici. Je pravda, že jsem do něj najel 
předním kolem a ještě couvnul, protože 
černá kočka přes cestu znamená smůlu 
a musíš se vrátit, ale byla to nehoda. Tak 
jsem toho kocoura vzal k nám domů a ty 
jsi mě nenechal mluvit a chtěl si mě pod-
říznout, ty vole!“

„Čí je ta krev?“ optal se už smířlivě 
Vašek.

„Z mýho kolena! Jak jsem prudce za-
stavil o toho kocoura, tak jsem spadnul 
na zem a odřel si koleno,“ vysvětlil Karel.

„Takže nemusím kámošovi v base nic 
vysvětlovat,“ zaradoval se Vašek. „Ale 
kde je vlastně Mrcek? Náhle jej něco 
napadlo.

„Mrcku, Mrcíčku, čičičičiíí,“ rozněžnil 
se.

Pod oknem se nadzvedla hromada sta-
rých hadrů a z nich vylezlo cosi černého 
a chlupatého. Protáhlo se to, mňouklo, 
zvedlo to černý ocas do výše a pomalu 
se to přiblížilo k Vaškovým chlupatým 
nohám. Pak se to počalo otírat o nohy 
a hlasitě předlo.

Mrcek!
© Šmi.dra, 16. 12. 2022



22 Novoměstské noviny leden–únor 2023

Státem podporovaný systém, jehož základem je veřejně dostupný registr profesních kvalifikací.  
Ověřování znalostí a dovedností probíhá podle hodnoticích standardů při zkoušce.  
Znalosti a dovednosti ke zkoušce můžete získat kdekoliv – ve škole, v rodině, na brigádě, nebo vlastním 
studiem např. na internetu. Cena zkoušky se odvíjí od časové náročnosti, spotřeby materiálu atd. 
Zkoušky organizují a zajišťují autorizované osoby, jimiž mohou být školy, firmy i jednotlivci. 
Osvědčení o získání profesní kvalifikace je celostátně platný certifikát, můžete s ním např. založit podnikání. 
U každé profesní kvalifikace se můžete na webu podívat, co je potřeba ke zkoušce umět (kvalifikační standard), 
jak bude zkouška probíhat (hodnotící standard) i kdo Vás může vyzkoušet, příp. doškolit (autorizované osoby). 

 
Kdo může kurz a zkoušku zaplatit: ÚP ČR jako rekvalifikaci, zaměstnavatel jako benefit pro osvědčeného 
pracovníka, rodina jako pomoc nedostudovanému dítěti, přátelé jako formu zážitkového dárku (např. vaření, 
fotografování nebo včelaření – koníček se tak může stát i zdrojem příjmů). 

 
Další informace rádi podají krajští koordinátoři projektu UpSkilling při Národním pedagogickém institutu ČR: 

Helena Friolová, helena.friolova@npi.cz a Vladimír Drahoš, vladimir.drahos@npi.cz. 

Základní umělecká škola v Novém Městě pod Smrkem 
 

Piana do škol 2022  
 

Vážení rodiče, příznivci naší ZUŠky, kolegové, přátelé, 
 

patříme mezi 12 finalistů projektu Piana do škol 2022!!! 
Pro naše žáky můžeme získat krásné kvalitní piano Petrof!!! 

Hodnota pianina je 299.000,- Kč.  
Firma Petrof každému finalistovi věnuje částku 50.000,- Kč. 

124.500 Kč získáme od Nadace Karel Komárek Family Foundation, 
neboť okamžitě znásobí každou korunu, která je škole věnována. 

Zbývajících 124.500 Kč potřebujeme získat od dárců. 

Již zbývá jen 50 000!!! 
 

DĚKUJEME všem, kteří již naší škole na nový klavír přispěli. 
 

DĚKUJEME za finanční dar firmám  
Truhlářská zóna, s.r.o.,  

Suprost, s.r.o.,  
KNORR-BREMSE Systémy pro užitková vozidla ČR, s.r.o. 

 
DĚKUJEME předem i Vám, kteří se k nám připojíte,  

podpoříte skvělý projekt a škole věnujete finanční příspěvek 
prostřednictvím webu https://pianadoskol.cz/ Najdete zde naši ZUŠku 

a vložíte částku dle Vaší volby. Opravdu stačí od každého málo   
 

Odkaz najdete také na webu a facebooku základní umělecké školy. 
 
 
 

 

VV  NNOVÉM ROCE 20233  
  

PPŘEJEME VŠEM  
  

ŠŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ   
AA SPOKOJENOST      

  
  

VYSÍLÁME 
Z JEŠTĚDU 
V LEPŠÍ 
DIGITÁLNÍ 
KVALITĚ

DAB+ kanál 12C | CRo-LIBEREC | liberec.rozhlas.cz

DIGITÁLNÍ  rádio DAB+



leden–únor 2023 Novoměstské noviny 23

Vánoce a přelom roku jsou za námi, 
zima je v plném proudu a na Singltreku 
pod Smrkem se nacházíme v období 
přesně mezi dvěma sezónami. To zna-
mená, že ještě bilancujeme minulou 
sezónu a začínáme se připravovat na tu 
další. I když, popravdě, v těchto dyna-
mických časech je stále těžší cokoli 
plánovat. Uvidíme, co nám všem tento 
nový rok přinese.

Sníh tuto zimu stezky zasypal ještě 
před Vánoci, což je na poměry posled-
ních let spíš méně časté. Jestli si dobře 
vzpomínám, tak za celou dobu, co stojí 
Singltrek pod Smrkem (a to je už 14 let), 
jsme takovou tu „ladovskou zimu” se 
spoustou sněhu, setrvávající od prosin-
ce do jara, zažili snad jen jednou. Jinak 
většinou se sníh střídal s oblevou a po-
řádná nadílka často napadla až k jaru.

Rád bych vyjádřil poděkování za Vá-
noční koncert dětskému pěveckému 
sboru Podsmrkáček, který pod vedením 
sbormistryně paní Michaely Smutné, 
za doprovodu manželů Funtánových, 
klavíristky paní Nadiyy Betashki a pana 
Jiřího Malečka, správce kostela, za-
zpíval krásné vánoční koledy. Koncert 
se konal před kostelem opravdu plným 
spokojených posluchačů.

Za všechny občany Vám patří podě-
kování.

MaP

Poděkování

No, zatím těžko předpovídat, jak to 
bude letos se sněhem. Ale pokud budou 
stezky Singltreku beze sněhu, nebo ho 
bude je, tak málo, že budou průchozí, 
jsou Vaše! Nejen na kolo, ale i na pro-
cházky či běhání. Na zimu se stezky 
nezavírají. Tedy kromě toho, když je 
„zavře”, totiž zasype sníh. Pod sněhem 
se nedají najít.

Z hlediska lesního zákona je zcela le-
gální po stezkách Singltreku chodit pěš-
ky. Stezky jsou navrhovány tak, aby je 
vedle cyklistů mohli bezpečně používat 
i pěší (nebo běžci). Při jejich projektová-
ní se počítá s tím, že se zde mohou cyk-
listé potkávat s chodci. Nejsou na nich 
žádné překážky, které by bránily chůzi. 
Převážně jsou provozovány a propago-
vány pro cyklistické užívání, takže chodit 
po nich pěšky asi moc lidí nenapadne. 

Můžete vyrazit na Singltrek pěšky? Určitě ano!
A v rušných dnech cyklistické sezóny 
– což je hlavně o víkendech, svátcích 
a prázdninách – by ani nebylo moc pří-
jemné po nich chodit, protože byste 
se často museli někomu vyhýbat. Ale 
takhle mimo sezónu (nebo ve všední dny 
po celý rok kromě prázdnin) je na stez-
kách volno. Samozřejmě, stále je třeba 
trochu obezřetnosti, protože nějaký 
zimovzdorný cyklista se tam přece jen 
objevit může. Je potřeba s tím počítat 
a v klidu se vzájemně vyhnout, ale vždyť 
to stejné platí na všech lesních cestách. 
Zdvořilost by měla být na obou stranách.

Nejpříjemnější procházky jsou určitě 
na okruzích, které jsou nejblíže Novému 
Městu. Když chcete mírné převýšení, 
pak směřujte na Jindřichovický hřeben, 
a když byste chtěli „trochu kardio”, tak  
vyražte na Rapičák a k Měděnci. Vše 
můžete libovolně nakombinovat s úseky 
lesních cest.

Těšíme se na viděnou na stezkách. 
Za celý Singltrek Tým Vás zdraví

Hanka Hermová
Autorka fotografie: Jana Trojanová / 

Singltrek

Singltrek



24 Novoměstské noviny leden–únor 2023

Novoměstské noviny. Dvouměsíční zpravodaj Města Nové Město pod Smrkem (periodický tisk územního samosprávného celku). Schváleno pod 
číslem MK ČR E11812. Toto číslo vyšlo 20. 1. 2023. Náklad 300 ks. Příští vydání: březen–duben 2023. Uzávěrka vždy 25. den měsíce předcházejícího 
měsíci vydání. Vydává Město Nové Město pod Smrkem. Odpovědný redaktor: Vojáčková Marie, DiS (e-mail: noviny@nmps.cz). Redakční rada: Marie 
Vojáčková, Jiřina Zelenková, Petr Černica. Grafika a tisk: www.jabloneckatiskarna.cz.

ROROŠ

Na vánočních dílnách, 19. 12. 2022, 
si děti vyráběly plovoucí skořápky, stro-
mek šiškovník, zdobily si perníčky a vý-
tvarníci zpívající koledy na schodech 
domečku si vytvořili tu pravou vánoční 
atmosféru, jako hudební přestávku mezi 
tvořením.

Doprovod na hudební nástroje přichá-
zel od Anny Pánkové s kytarou a od Voj-
těcha Bečky s houslemi. Děkujeme. No-
vě nás najdete také na Facebooku – Svč 
Roroš (Ivona Špálová).

Vánoce v Domečku 2022

Pos ledn í  t rén ink  p řed vánočn í , 
15. 12. 2022, se nesl v duchu malého 
exhibičního turnaje v základní sestavě, 
kde v první skupině vyhráli vlastně všich-
ni a všichni hráči si odnesli do žebříčku 
nejlepších hráčů body navíc, které jim 

Předvánoční badminton 2022
nadělil badmintonový Ježíšek.

Starší skupina měla náročnější disci-
plínu, a to „Boj o síť“. Hráč, který vyhra-
je, zůstává u sítě tak dlouho, dokud ho 
jiný hráč nevyřadí. A tak se u sítě nejdéle 
udržel Ondřej Bečka, vyhrál 5 výměn, 

druhé místo obsadila Anna Pánková, 
vyhrála 3 výměny, a třetí místo si odnesl 
Vojtěch Bečka s jednou výměnou.

Mnoho sil do dalšího roku 
vám všem přejí badmintonisté 

a vedoucí kroužku Ivona Špálová



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 120
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 120
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 120
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270077006500620027005d0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 8.503940
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


